
Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

MANUÁL  

PROVÁZENÍ  

PĚ“TOUN“KOU PÉČÍ 
 

 

 

 

 

Děti patří do ů, z. s. 

aktualizace k 20. 2. 2017 
 
 
 
 

  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   2 

OBSAH 
 

1. Pro áze í pěstou skou péčí 4 

)áko ý árok a po i osti pěstou ů 4 

Pri ip  prá e klíčo ého pra o íka 5 

2. Posk to á í so iál ě-prá í o hra  dětí 6 

Uza ře í dohod  o ýko u PP sta dard  a  6 

Dohoda o výko u pěstou ské péče 6 

Postup uzavírání dohody o výkonu PP 6 

Postup KP pro sez á e í klie tů s dohodou 7 

) ě a dohod  sta dard  a  7 

Uko če í dohod  sta dard  a  7 

Hod o e í aplňo á í ílů dohod  o ýko u PP  sta dard   8 

Nástroje k hod o e í aplňová í ílů 8 

Ter í y a zodpověd ost za hod o e í aplňová í ílů dohody: 9 

Plá o á í prů ěhu po tu dítěte  PP a e  ílo á í prá e s rodi ou sta dard   9 

Vzdělá a í plá  pěstou ů sta dard  d  10 

Předá á í i for a í sta dard  a, b, c) 11 

Předává í i for a í o prů ěhu SPOD dítěti, pěstou ů , další  i stitu í  a NNO 11 

Sdílení informací mezi pracovníky 11 

Předává í i for a í a elého prováze í rodi y ezi KP 12 

Přístup k i for a í  o prováze é rodi ě 12 

) ě a klíčového pra ov íka 12 

3. Pro áze í před uza ře í  dohod  13 

4. Spisová dokumentace (standard 13 a) 14 

“ložka rodi  14 

Založe í, uza ře í, zapůjče í a ahléd utí do spisu, pořizo á í kopií 15 

5. Spolupráce s institucemi a organizacemi 16 

6. “etká í klíčo ého tý u, i ter ize, super ize 17 

7. Ps hologi ké a ps hoterapeuti ké služ  18 

8. Kontakt KP s pěstou  19 

V t oře í dů ěr  19 

Plá o á í á ště  20 

O sah ěž é á ště  20 

Plá o á í respitu a zdělá á í 21 

Práce s udgete , e íke , středisko “olidarita 22 

Proplá e í ak í a služe  ji ý h organizací 23 

Dohled nad výkonem PP 23 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   3 

9. Prá e KP s dítěte  24 

Pr í setká í s dítěte  25 

Techniky práce s dítěte  25 

K iha: Tři á tá ko ata dětské duše 25 

Ekomapa 26 

Prstoví aňás i 26 

Cesta života, osa života 26 

Kouzelná krabice Sheffkids 27 

Jed ostrá kový profil dítěte 27 

K iha života 28 

10. Podpora identity, kontakt s biologickou rodinou 29 

Podpora ide tit  dítěte 29 

Kontakt s biologickou rodinou 29 

11. Přípra a a pře ístě í dítěte 31 

Přípra a alého dítěte a pře ístě í 32 

)ásady pře ísťová í dítěte: 32 

Fáze pře isťová í: 32 

Tipy a triky pro děti v předřečové  o do í: 33 

Na o se ještě ptát ývalý h pečovatelů: 35 

)půso y poskyt utí i for a í děte , které začaly luvit, předškoláků  35 

Maňáskové divadlo – prstoví aňás i 35 

Pře ísťova í kale dář pro alé děti 36 

Pohádka 36 

Pře ístě í starší h dětí 37 

)ásady pro z ír ě í zátěže z přesu u dítěte/dospívají ího, jsou: 37 

Doporuče ý postup pře ístě í: 38 

Případová ko fere e e o ji é společ é jed á í 39 

Pře ísťova í kale dář pro starší děti od  let  39 

Pří ěhy o ji ý h děte h 39 

Terapeuti ká péče 40 

Webové stránky / fotky / alba / obrázky / mapy 40 

Vel i krátké pře ístě í dítěte – 1 den 40 

12. Přípra a rodi  a přijetí dítěte 42 

Přípra a pěstou ů 42 

Přípra a dětí 42 

Přípra a pří uz ý h 43 

Rodi í přátelé 44 

13. )aháje í škol í do házk  dítěte 45 

14. Útěk dítěte z domova 46 

15. )letilost dítěte a uko če í PP 47 

 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   4 

1.  Provázení pěstou skou péčí 

Pro áze í pěstou skou péčí je dlouhodo ý pro es, kd  dochází k pravidelnému a opakovanému 
ko taktu klíčo é pra o i e / klíčo ého pra o íka dále je  jed o z toho nebo zkratka KP) 
s pěstou skou rodi ou e o se záje i o pěstou skou péči. Takovýto kontakt má charakter 
ko zulta í, porade st í, sdíle í, podpor , áhledu, příp. ede í pěstou ů, dohledu ad pěstou skou 
péčí, zprostředko á í další h služe , i di iduál í prá e a ko u ika e s dítěte   PP a zajišťo á í 
jeho potře  a prá .  
Prováze í Děti patří do ů, z. s. dále je  DPD  realizuje a základě po ěře í k so iál ě-právní 
o hra ě dětí dále je  “POD  da ého Pardu i ký  kraje . Jed á se ted  o posk to á í “POD.  
 
Pro áze í s ěřuje ke  hla í  ílů :  

1) apo áhat t oře í ezpeč ého a sta il ího prostředí pro dítě/případ é dítě  rodi ě 
2) sledo at a apo áhat zajiště í potře  a prá  dítěte, ejlepšího záj u dítěte 
3) podporo at pěstou  tak, a  e še h případe h dokázali za ezpečit  a i ál í ož é 

íře ej šší záje  dítěte. 
 
Provázení PP poskytujeme: 

● Pěstou ů , kteří již ají děti  PP a uza řeli s námi dohodu o výkonu PP 
● Lide , jež ají dítě s ěře o do péče e o do předpěstou ské péče a ají záje  uza řít 

s námi dohodu o výkonu PP 
● )áje ů  o NRP, kteří s ěřují k pěstou st í 
● Žadatelů  procházejícím schvalovacím procesem k PP, s h ále ý  žadatelů  čekají í a 

dítě, případ ě žadatelů  pro házejí í  pro ese  s ěřo á í dítěte do rodi   
● Děte  a s ěře ý  děte  ýše j e o a ý h oso  

 
No é klie t  je ož é přij out je  po s h ále í koordinátorem provázení ve spolupráci s odborným 
gara te , kteří z ažují kapa itu orga iza e a přidělují klienty jednotlivým klíčo ý  pra o i í . 
Klíčo ý pra o ík je rodi ě přiděle  podle ol é kapacity a podle regionu, v ě ž půso í. Pokud je to 

ož é, přihlíží e k přá í klie ta.  

Zákonný nárok a povinnosti pěstou ů 
Každý pěstou  á po i ost uza řít dohodu o ýko u pěstou ské péče. Vý ěr orga iza e / i stitu e, 
u íž dohodu uza ře, je  ko pete i pěstou a. Po uza ře í dohod  á pěstou  árok a 
za ezpeče í ko krét í h služe  a záro eň po i ost dodržo at ěkterá usta o í, přiče ž o ojí je 

eze o o elou záko a o so iál ě prá í o hra ě dětí a upřes ě o sa ot ou dohodou k výkonu 
PP.  
 
Zákonný nárok obsahuje:  

● )ajiště í  d ů odpoči ku pěstou ů respit í péče , přiče ž zajiště í se ero á zapla e í 
● výpomoc s péčí o dítě e spe ifi ký h případe h při aroze í dítěte, při ú rtí oso  lízké, 

při e o i o ou pěstou ů, při řizo á í záležitostí, u i hž elze u pěstou ů žádat 
opominutí – jako apř. účast u soudu, lékařský zákrok apod.  

● zajiště í od or é po o i, pokud je potře a, i . jed ou za šest ěsí ů 
● pra idel é oso í ko zulta e pěstou ů a dětí s KP ej é ě jed ou za d a ěsí e 
● zajiště í ezplat ého  h zdělá á í pro o a pěstou   

 
 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   5 

Pěstou i ají  základ í po i osti: 
● povinnost absolvovat 24 h zdělá á í  o do í  za se ou jdou í h ěsí ů 
● po i ost udržo at ko takt dítěte s jeho iologi kou rodi ou, případ ě pokud to 

z ejrůz ější h dů odů e í ož é, pak t ářet poziti í ide titu dítěte e ztahu k jeho 
iologi ké rodi ě 

● u ož it klíčo é u pra o íko i ýko  dohledu. 

Pri ip  prá e klíčo ého pra o íka1 
● Nejlepší záje  dítěte je aší  před í  hlediske  pro rozhodo á í e še h aši h či oste h 
● Přistupuje e s respekte  ke každé u dítěti, pěstou o i a ostat í  klie tů , kolegů  a 

part erů  jako k jedi eč é a zodpo ěd é lidské tosti, která ejlépe z á sa a se e a í, o je 
pro i ejlepší. 

● Cho á e se přátelsk  a oso ě k děte , pěstou ů , jakož i kolegů  a part erů . Pokud 
kdokoli z i h potře uje po o i, js e e patičtí, itli í a oso ě a gažo a í. Naší  hla í  
pra o í  prostředke  je akti í aslou há í a t oře ý ztah a základě dů ěr . 

● Jsme odborníci, a tudíž uží á e oder í h etod a te h ik prá e, ož ostí super ize a 
konzultací s jinými od or ík . K alita a ko ple ost služe  je pro ás í e ež k a tita a 
jednorázovost. 

● Podporuje e roz oj a poziti í z ě u u dětí, pěstou ů i kolegů a t áří e pod í k  pro jeji h 
osobnostní i odborný růst. Věří e, že z ě  patří k ži otu a ži ot patří k aší orga iza i. 

● Jsme transparentní  aši h pra o í h postupe h a etodá h prá e,  aší fi a č í situa i i 
tra sak í h. Úspě h  i h  z eřejňuje e, aše ho á í k člo ěku je upří é. Dokáže e ří i i 

epříje é ě i, pokud jsou důležité.  Klie ti ají přístup ke s ý  složká , schvalují zprávy pro 
ji é i stitu e, detail ě rozu í čerpá í příspě ku a ýko  PP jeji h rodi  a ohou o ě  
spolurozhodovat. 

● “luš ost, zodpo ěd ost a se erefle e jsou pro nás důležitější ež od or á doko alost. 
Dodržuje e eti ký kode , lče li ost, uží á e do ed ost zpět é az . ) aši h orál í h 
hod ot t áří e aši fire í kulturu.   

● Zdravý rozum použí á e žd , kd ž si e í e rad , h í pra idla e o si ejs e od or ě či 
lidsk  jistí. )dra ý selský rozu  a i tui e je to často í  ež tisí  příruček. 

  

                                                           
1
 Jakoukoli úpra u te tu z ě it také  Ma uálu do ré prá e DPD, Ma uálu respit ího tý u a Ma uálu 
zdělá a í ak e 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   6 

2.  Poskytování so iál ě-prá í o hra  dětí 

Uza ře í dohod  o ýko u PP sta dard  a) 
Dohoda o výko u pěstou ské péče 

● ko plet ě připra uje klíčo ý pra o ík, který rodi u ude ásled ě pro ázet, připra uje 
také še h  z ě , ode zdá á a zakládá origi ál , t áří kopie 

● ko troluje a fi ál ě uza írá za DPD podepisuje  od or ý gara t, který á k to uto uděle o 
píse é po ěře í “prá ní rady anebo statutární zástupce s po ěře í  k SPOD. Tito také 
podepisují dodatek se z ě ou.  

● ýko á ředitelka uží á kopii dohod  o ýko u PP k účelu říze í stát ího příspě ku a 
ýko  PP u Úřadu prá e 

 

Postup uzavírání dohody o výkonu PP 

● osoba, jež edla pr í ko takt se záje e , předává informaci a kontakt na zájemce 
odbornému garantovi. OG po konzultaci s koordinátorem provázení rozhoduje, zda má DPD 
kapa itu přij out klie ta a podepsat dohodu postup dále . Pokud kapa itu e á e, klie t 
je od ít ut,  případě, že žije  regio u, kde by se kapacita mohla uvolnit, je mu nabídnuto 

ož ost „čekat  pořad íku a ol ou kapa itu.  Vši h i zájemci jsou evidováni v tabulce 
„DOHODY_rok / list )ÁJEMCI.  )de je také e ido á o, jak a kd  la žádost říze a. 

● OG přiděluje klíčo é u pra o íko i s ol ou kapa itou o ou rodi u klie ta  a po ěřuje jej 
ko plet í přípra ou a sepsá í  dohod  

● KP si žádá od pěstou a rozsudek o s ěře í dětí do péče e o rozhod utí o za ede í ezi 
oso   e ide i, dále datu  aroze í o ou pěstou ů a jeji h tr alé ísto dliště.  

● KP pra uje á rh dohod  o ýko u PP, který hází ze zorů příloha a, ,  pokud je 
to ož é, zašle jej s předstihe  klie tů  e aile . Posléze se s klie t  oso ě setká a 
dohodu podro ě pro erou případ ě pro erou po telefo u  a upra í dle potře  še h stra . 
Upra e ý á rh á klie t k dispozi i i a klid ější přečte í do a apř. pěstou ka a ička  
tiště é for ě  

● Upravený návrh KP zasílá datovou schránkou nebo emailem (dle preference OSPOD) íst ě 
přísluš é u O“POD klie ta s žádostí o uděle í souhlasu k uza ře í této dohod . V případě, 
kd  O“POD žádá z ě   dohodě, jsou t to z ě  do dohod  zapra o á  se souhlase  
OG , o z ě á h je i for o á  pěstou .  

● Jak ile dato ou s hrá kou či píse ě dorazí souhlas O“POD s uza ře í  dohod , KP 
zajišťuje hoto e í  origi álů dohod  - podpis klie tů a podpis od or ého gara ta. Výjimku 
t oří O“POD Tepli e, který předá á ko plet í tiště ou dohodu e  origi ále h pro 
O“POD, DPD, Klie ta ,  íž již zapra o al s ůj souhlas s dohodou.  

● Odborný garant nebo statutární zástupce před podpise  s lou u aposled  ko troluje. 
● KP jede  origi ál předá á pěstou ů , druhý origi ál zakládá do zele é složk  rodi . KP 

t áří kopie dohod : jed u z i h zasílá íst ě přísluš é u O“POD (anebo originál) a 
druhou kládá do složk  urče é pro říze í stát ího příspě ku z Úřadu prá e.    

 
Dohoda odkazuje na platný ceník, který je pra idel ě  aktuál í erzi zasílá  pěstou ů  e aile  v 
rámci nabídky akcí pro daný rok pěstou ů  ez e ailu je předá  tiště ý  a je k dispozi i také a 
webových stránkách organizace. “oučástí dohod  jsou příloh , které o sahují: způso  podá á í 
připo í ek a stíž ostí, souhlas O“POD s dohodou, případ ě dodatk  k dohodě a k nim stanovené 
souhlas  O“POD. IPOD e í součástí dohod  zá ěr ě, a  e lo ut é při každé  jeho aktualiza i 
ad i istrati ě složitě t ářet dodatek dohod .  
Přes é eze í, e který h krají h s po ěře í  “POD aše orga iza e  danou dobu dohody 
uza írá, je t če o  plá u a každý aktuál í rok.  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   7 

 

Postup KP pro sez á e í klie tů s dohodou 
Cíle  pr ího setká í je t oře í příje ého po itu pěstou ů z aší spoluprá e a do ré 
porozu ě í pěstou ů pro jeji h prá a, po i osti, a ídk  DPD a o sahu dohod  o ýko u PP. 
V ideál í  případě a tako éto setká í á e k dispozici celé dopoledne/odpoledne - asi 3 hodiny, 

ej é ě šak alespoň ,  až h. “etká í  se ěl účast it klíčo ý pra o ík, alespoň jede  
z pěstou ů, ideál ě pak o a, ohou i e usí ýt příto  děti. Před setkáním je vhodné zaslat vzor 
dohod  pěstou ů  elektro i k  dopředu, a  si ji ohli  klidu prostudo at. )áro eň jsou 
i for o á i, že k sepsá í dohod  je potře a rozhod utí soudu e o agistrátu o s ěře í dítěte do 
péče e o o zařaze í do e ide e oso  hodných k PP a pře hod ou do u. 
Níže jsou popsá  od , které ho  ěli při pr í  setká í z lád out, jelikož posk tují klie to i 
dostatek i for a í pro po it orie to a osti a ezpečí. Je šak ut é ke klie tů  přistupo at 
přiroze ě, a tak e usí ýt ů e  špat ě, kd ž ez lád e e še, a úkor ašeho apř. last ího 
i tuiti ího a přiroze ého přístupu, hr  s dět i, reak e a da ou situa i apod. Přesto je šak potře a 
si stále u ědo o at, že je hod é a žádou í ěhe  pr í h d ou s hůzek z lád out:  

1) Předsta ení se: klíčo ý pra o ík  ěl rodi ě předsta it orga iza i Děti patří do ů, z. s., 
sdělit s ou od or ou erudi i, za ěst á í a pozi i  DPD, své kompetence.  

2) Nastavit oslovování děte  i dospělý : kat/t kat – oslo o at se křest í  j é e  
3) Nasta it prů ěh setkání: dohod out se, kolik á e společ ě času, o je potře a z lád out, 

zjistit, s čí  při házejí a o  htěli pro rat pěstou i, zjistit, jaké asta e í ají děti 
4) Projít a doplnit dohodu: detail ě pro rat prá a, po i osti, spoluúčast rodi , pri ip 

solidarity, budget, práce s dět i o sa otě. Dopl it eškeré i for a e o fu go á í orga iza e 
v praxi. 

5) V s ětlit úlohu O“POD: dohoda je návrhem, který bude zaslán OSPOD, po souhlasném 
jádře í O“POD je ut é s lou u podepsat a od da é h íle je plat á O“POD je potře a 

poslat píse ou žádost poštou e o aske o a ou e o po o í dato é s hrá k . O“POD 
ůže ít připo í k  a á ět  k zapra o á í, je ož é, že ude potře a pár dro ostí z ě it. 

6) )jistit rodi ou situa i a potře  rodi : počet dětí, zda jsou e společ é PP, s čí  se 
v součas osti potýkají, o aktuál ě ej í e potře ují ož é již poz á k  do spisu  

7) Předsta e í KP a s é či osti děte , předsta e í jeji h prá , způso u, jak se a KP o rátit, 
jak si stěžo at předá í kart  pro dítě – příloha  -  hod é realizo at až při další s hůz e, 
a  lo opra du dostatek času, tudíž a pr í s hůz e se je  z í it 

8) Sdělit, jak ude padat další setká í, kd  pro ěh e a o při ě  ude e realizo at 

) ě a dohod  sta dard  a) 
) ě a dohod  je ož á for ou pra o á í dodatku k dohodě o ýko u PP. Nejčastěji se dohoda 

ude ě it  případe h přijetí o ého dítěte do péče,  případě zařaze í pěstou ů do e ide e oso  
vhodných k pěstou ské péči a pře hod ou do u, při předčas é  uko če í PP u jed oho z dětí 
apod. Při zletilosti dítěte  PP při součas é péči o další děti  PP dohodu e í ut é ě it - je logické, 
že se péče již a dospělého ztahuje je   íře jako a ji é čle  do á osti.  
Přípra u dodatku  souči osti s pěstou  a zajiště í souhlasu íst ě přísluš ého O“POD á e s é 
ko pete i klíčo ý pra o ík. Dodatek poté dá á de d ou hoto e í h k podpisu od or é u 
gara to i a pěstou ů . Jede  origi ál á k dispozi i pěstou , druhý origi ál i se souhlase  O“POD 
je založe   zele é slož e rodi . Kopie dodatku je zaslá a íst ě přísluš é u O“POD.  

Uko če í dohod  sta dard  a) 
1) a základě píse é žádosti klie ta, a to i ez udá í dů odu. Výpo ěď je plat á ke d i u ede é  

e ýpo ědi.  
2) zletilostí dítěte 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   8 

3) a základ ě rozhod utí DPD rozhod utí od or ého garanta a koordinátora provázení): 
● v případě opako a ého porušo á í po i ostí či opako a ého aře í sledo á í aplňo á í 

dohod , přiče ž klie t l d akrát píse ě upozor ě , že k danému chování dochází a bylo 
u i .  a rže o, o je potře a uči it, a  dostál s ý  po i oste , a klie t tak 

prokazatel ě euči il a ápra u ěl žd  min.  d í . I for a e o uko če í dohod  o 
ýko u PP je klie to i zaslá a píse ě.  

● a základě rozhod utí DPD rozhod utí od or ého gara ta a koordi átora pro áze í   
případě, kd  DPD e ůže zajistit potře é služ  z dů odu edostateč é kapa it . 
V tako é  případě je klie t upozor ě  alespoň jede  ěsí  před uko če í  dohod . 
I for a e o uko če í dohod  o ýko u PP je klie to i zaslá a píse ě, případ ě klie t sá  

a základě dohod  požádá o ýpo ěď dohod  k určité u datu.  
● ýpo ěd í do a sko čí ejpozději upl utí   d ů ode d e, kd  la ýpo ěď doruče a 

druhé stra ě.  
  
Uko če í dohod  s klie te  DPD je ut é píse ě ohlásit íst ě přísluš é u O“POD posled í 
zprá a o pro áze í rodi  a Úřadu prá e. Posléze klíčo ý pra o ík uza ře spis a pře ede jej do 
archivu. 

Hod o e í aplňo á í ílů dohod  o ýko u PP  
(standard 10 b) 
) ýše u ede ý h dů odů nejsou dohod  o ýko u PP příliš i di idualizo a é, a tudíž nejsou „šité a 

íru  ko krét í rodi ě dohoda  se složitý  způso e  usela příliš často ě it.) Proto se 
hod o e í aplňo á í ílů dohod  soustředí přede ší  a základ í kritéria pro áze í a základ í 
po i osti a prá a pěstou ů a dětí, ted : 

● oso í setká í s rodi ou i .  za  ěsí e 
●  za  ěsí ů zaslání zprávy o provázení OSPOD 
● podpora kontaktu s biologickou rodinou 
● zdělá a í plá  pěstou ů 
● užití ároku a odpoči ek pěstou ů for ou ak e pro děti e o hlídá í  
● zajiště í ýpo o i hlídá í   případe h ut ý h tče ý h dohodou a záko e  
● zajiště í od or é po o i a služe   případě potře  i .  za půl roku 
● urče ý klíčo ý pra o ík pro da ou rodi u 

 

Nástroje k hod o e í aplňová í ílů 
a) Tabulka dohod 

Jed á se o o li e ta ulku s áz e  Dohod _rok.  Ta ulka je spra o á a koordi átore  
provázení a sdíle á dále se še i KP, od or ý  gara te  a VŘ. Ta ulka je t oře á z lášť pro 
každý rok a a jaře ásledují ího roku koordi átore  uza ře a a ar hi o á a. V této e elo é 
tabulce jsou 3 listy: Dohody, Archiv, Zájemci.  
List Dohod  o sahuje přehled še h rodi , které ěl  akti í pro áze í  da é  ro e, jeji h 
základ í údaje adresa, telefo , číslo účtu, e ail , datu  sepsá í dohod , datu  uděle í 
souhlasu s dohodou a přiděle ého pra o íka. Klíčo ý pra o ík do tohoto listu prů ěž ě 
e iduje še h  ter í  a sol o a ý h oso í h s hůzek s rodi ou a dále data zaslá í 
půlroč í h zprá  přísluš ý  O“POD. Ke ko i roku zde také doplňuje statisti ká data k rodi ě - o 
jaký t p rodi  jde pří uze ská, pře hod á PP, o kolik dětí pečují, zda a jaké služ  DPD nebo 
ji ý h orga iza í uží ají . 
List o sahuje i rodi , které  prů ěhu da ého roku uko čil  spoluprá i a  lo zřetel é, kolik 
rodin jsme v daném roce provázeli)  
List Ar hi  o sahuje přehled še h rodi , které s á i ěl   i ulosti uza ře ou dohodu o 

ýko u PP, data uza ře í dohod , data uko če í dohod . 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   9 

List )áje i  o sahuje přehled še h rodi , které proje il  záje  o pro áze í aší orga iza í. 
Je zde j é o rodi , ko takt a i, datu  proje e í záj u, datu  říze í žádosti a také 
zdů od ě í  případě od ít utí klie ta. Jsou zde tak e ido á i záje i, kteří čekají a u ol ě í 
kapa it  a e o záje i, se který i dlouhodo ě pra uje e a čekají a s ěře í dítěte do péče 

e o zařaze í ezi oso   e ide i.  
 

b) Ta ulka Pl ě í dohod  a čerpá í udgetu rodiny XY  
“oučástí každé spiso é doku e ta e rodi  je ta ulka s áz e  Budget_prij e i_rodi   

zor příloha 0  Tato ta ulka je spra o á a klíčo ý  pra o íke  a ko trolo á a podo ě 
jako zbytek dokumentace rodiny) koordinátorem. Tabulka má dvojí účel - přehled užitý h 
služe   rá i pl ě í dohod  a přehled čerpá í udgetu rodi  í e v další kapitole . V tabulce 
je u ede  plá  čerpá í še h služe  a jeji h reál é čerpá í, čet ě pl ý h e , spoluúčasti a 
čerpá í z udgetu. Pro každý rok tak á e u každé rodi  přehled, jaké služ  a ak e l  
hraze  z příspě ku a ýko  PP a jaké služ  a ak e rodi a užila. Je zde i přehled 
podporo a ého ko taktu s iologi kou rodi ou. Patří se  ter í  jakéhokoli podporo a ého 

e o říze ého ko taktu s iologi kou rodi ou klíčo ý  pra o íke .  
 

c) Dotaz ík zpět é az  klie tů k služ á  a ak í  DPD příloha  
Dotaz ík zpět é az , zasíla ý klie tů  žd  jed ou za  rok .  

 

Ter í y a zodpověd ost za hod o e í aplňová í ílů dohody: 
Klíčo ý pra o ík hodnotí aplňo á í ílů dohod  prů ěž ě prostřed i t í  á ště   rodi ě, 
prostřed i t í  s ste ati ké prá e s udgete  rodi  a ta ulkou dohod.   Mi i ál ě    ro e 
se pak za ěřuje a zhod o e í apl ě í ílů dohod . Jed á se o o do í: 

● leden/únor - KP společ ě s rodi ou zhod o ují upl ulý rok a plá ují společ é íle prá e a 
o ý rok tz . ílo á í prá e s rodi ou , čet ě zdělá a ího plá u který je součástí 

budgetu rodin). 
● čer e /čer e e  - vypracování pr í zprá  pro O“POD za upl ulý h  ěsí ů, kde je 

souhr  počtu oso í h s hůzek s rodi ou, popis prů ěhu pro áze í, ko taktu dítěte s 
iologi kou rodi ou, a sol o a é zdělá á í a další užité služ .  

● prosinec/leden - pra o á í druhé zprá  pro O“POD za upl ulý h další h  ěsí ů 
provázení + ko trola ta ulk  udgetu s údaji  účet i t í společ ě s účet í  

 
Koordinátor provázení hod otí aplňo á í ílů dohod klie tů prů ěž ě prostřed i t í : 

● porad klíčo ý h pra o íků  ěsíč ě ko zulta e, etodi ké ede í, zodpo ídá í dotazů, 
hlídá í žádostí o IPOD apod.)  

● ko trola ta ulk  dohod da ého roku  roč ě srpe /září a lede /ú or  koordinátor se 
za ěřuje a ko trolu počtu oso í h s hůzek  rodi á h za upl ulé o do í, počtu 
odeslaných zpráv pro OSPOD.  

● ko trolou spiso é doku e ta e a ta ulk  udget rodi   roč ě. Podrobná kontrola 
spiso é doku e ta e še h pra o íků. Poro á í s ta ulkou dohod.  

Plá o á í prů ěhu po tu dítěte  PP a e  ílo á í prá e s 
rodinou (standard 10 c) 
Plá o á í prů ěhu po tu dítěte  PP je součástí prá e klíčo ého pra o íka a  DPD je realizo á o 
prostřed i t í  sta o o á í ílů společ é prá e KP a rodi  pěstou ů a dítěte  a da ý kale dář í 
rok. V ha týr e DPD te to pro es azý á e ílo á í prá e s rodi ou.   
 
Cílování práce s rodinou  

● pro íhá žd  a jed é z pr í h s hůzek s rodi ou  da é  kale dář í  ro e. Podílí se a 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   10 

ě  KP, pěstou i a ideál ě také děti, jež dosáhl  škol ího ěku 
● a azuje a IPOD ted  pokud je pra o a ý  a hod o e í situa e dítěte OSPODem 

(pokud jej poskytnou k ahléd utí . Pokud IPOD KP stále e á k dispozi i, je to další z 
dů odů se o ěj u O“POD připo e out, případ ě a íd out po o ou ruku s pra o á í  

ikoli pra o at za O“POD, spíše se účast it, dodat společ ě s rodi ou i formace). Je 
ož é, a  zpra o á í IPOD a ílo á í prá e s rodi ou l totož ý pro es. Ale pokud IPOD 

h í, ílo á í h ět es í.   
● pri ár ě hází ze základ ího íle stej ého u še h pěstou ský h rodi : zdra ý těles ý i 

duše í ý oj dětí, podpora se e ědo í dítěte, jeho last ího z ládá í ěž ý h situa í, 
zajiště í jeho prá . Podpora pěstou ů  jeji h ý ho é a pečují í roli. 

● hází ze zhod o e í spl ě í ílů před hozího roku, ze zhod o e í aktuál í h potře  rodi  
pěstou ů a jed otli ý h dětí  a z hodnocení vzájemné spolupráce rodiny a KP 

● íle společ é prá e a da ý rok  ěl  ýt a i ál ě ko krét í, popisují í, čeho h e KP 
dosáh out, opatře  áz e  CÍLOVÁNÍ ROK a datem 

● e í hod é ít příliš oho ílů. Je jed oz ač é, že společ ě KP a rodi a udou přes rok 
řešit řadu růz ý h aktuál í h potíží. Cíle, které jsou sta o e , pak odrážejí s ste ati kou 
prá i s rodi ou ezá islou a dílčí h aktuál í h pro lé e h. Pokud se o je í ě o ýraz ého 

 prů ěhu roku, a če  je potře a s ste ati k  pra o at, přidá se to jako nový cíl. 
● hod o e í spl ě í ílů je také píse é a součástí spisu, a za ěřuje se a to, o se podařilo 

(a jak) a co nikoli. 
 

Např. Cíle a rok  sta ove y společ ě s rodi ou . . : 
1. sez á e í KP s rodi ou do hlou ky a astave í důvěry jako prv í krok společ é prá e zrekapitulovat 

život í pří ěh dětí, vývoje pěstou ství, vzáje é sdíle í ěž ého života dětí  

2. hledá í řeše í pro lé ů s hová í  Ho zy ve výu e společ á ávštěva učitelky, plá ová í dílčí h 
postupů s Ho zou a školou, astave í otivač ího systé u pro Ho zu  

3. . .  přidá o: příprava asistova ého ko taktu rodi y s ot e  po  lete h od posled ího setká í  - 
zahr uje přípravu Ho zy, setká í s ot e , přípravu pěstou ů, předá í i for a í, realiza i AK, 
spolupráce s OSPOD 

Vzdělá a í plá  pěstou ů sta dard  d) 
Vzdělá a í plá  pěstou ů t áří klíčo ý pra o ík společ ě s pěstou e  a počátku každého 
kale dář ího roku lede , ú or  a úz e sou isí s ílo á í  prá e s rodi ou součástí je poj e o á í 
potře  dítěte i pěstou ů , plá o á í  účasti a ak í h DPD, případ ě plá o á í  uží á í další h 
služe . Vzdělá a í plá  je t oře  zápise  plá o a ého zdělá á í do ta ulk  Budget rodi . Zde je 

a počátku roku zaz a e á o: 
● ý ěr ko krét í zdělá a í ak e s ter í e  apř. po t rodi  DPD, a e o klu  pěstou ů e 

vyjmeno a ý h ter í e h, čet a literatur  s teste  
● počet plá o a ý h získa ý h hodi  zdělá á í hodi a zdělá á í =  i ut  
● orga iza e, která ak i realizuje, případ ě lektor zdělá á í 
● e a za zdělá á í, dohoda spoluúčasti za stra u, případ ě u to á í  

V prů ěhu roku je posléze do sloup e realizo á o  uď zaz ače o ANO pěstou  plá o a é 
zdělá á í apl il  e o NE je ut é aplá o at o é dodateč é zdělá á í  

 
Postup hledá í hod ého zdělá á í: 

1. KP s pěstou  poj e uje, zda e istuje spe ifi ké té a zdělá á í, které  ji  ohlo po o i 
 jeji h aktuál í situa i apř. se i ář o ADHD, kd ž dítě astoupilo do škol , ide tita dítěte, 

kd ž se dítě začí á ptát po rodičí h apod.  Posléze pěstou i s případ ou po o í KP hledají a 
zajišťují si toto zdělá á í ať již orga izo a é DPD e o ji ou orga iza í  

2. KP s pěstou  ez aktuál í spe ifi ké potře  zdělá á í írají zdělá a í ak i pri ár ě z 
a ídk  zdělá a í h ak í DPD. Jestliže si hod é zdělá á í e erou, je ož é rat 

jakoukoli zdělá a í ak i ji ý h orga iza í a i stitu í. Tako ou usí KP pěstou o i s h álit a 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   11 

dohod out s í  fi a č í úhradu zda ude či e ude spoluúčast a stra u a u to á í a  
jaké ýši  

3. Uz á a jsou té ata zdělá á í, která se dotýkají ý ho  a zdělá á í dětí, potře  a prá  
dětí, za h ují í zkuše osti ji ý h pěstou ský h rodi , osudů dětí s áhrad í ý ho ou, 
přístupu k děte  a t or ě pro ě pod ět ého prostředí. Při sporu KP a rodi  o to, zda je 
té a zdělá á í uz atel é do pl ě í po i osti, rozhoduje od or ý gara t. 

 
For  zdělá á í: 

● zdělá a í ak e: po t  pro pěstou , po t  pro elé rodi  se zdělá á í  pěstou ů, 
se i áře, klu  pěstou ů, orkshop ,  še  orga iza i DPD a e o ji ý h orga iza í 

● o li e zdělá á í e i áře  
● čet a k ih   do á osti s ásled ý  testem (vyhodnocuje KP) - uží a á  případe h kd  

z o jekti í h dů odů pěstou  e ůže do házet a zdělá a í ak e ýčet k ih s 
připra e ý  teste  ají k dispozi i KP  

● k iho a DPD: půjčo á í od or ý h a populár ě auč ý h k ih, pří ěhů a etodik ez 
nároku na uznání absolvovaných hodin 

 
Po a sol o á í zdělá á í pěstou  á po i ost posk t out KP kopii ertifikátu e o os ědče í o 
počtu a sol o a ý h hodi  a da é té a. Toto je zařaze o do doku e ta e rodi .  

Předá á í i for a í sta dard  a, ,  
Předává í i for a í o prů ěhu SPOD dítěti, pěstou ů , další  i stitu í  a NNO 
Předá á í i for a í o prů ěhu po tu dítěte  PP a “POD pro íhá  

● u dětí prostřed i t í  rozho oru s dítěte , společ ý  hod o o á í  ílo á í prá e s 
elou rodi ou, u dospí ají í h případ ě ož ostí přečíst si zprá u o prů ěhu pro áze í 

urče ou pro O“POD.  
● u pěstou ů prostřed i t í  společ ého hod o o á í  ílo á í prá e, pravidelným 

zasílá í  zprá  urče ý  pro O“POD k připo í ko á í, zasílá í  še h zprá  pro soud  s 
ož ostí připo í ko á í e o alespoň i for ati ě. Pěstou i ohou ahlížet kd koli do 

s é spiso é doku e ta e i o složku dětí dů ěr é  
● u OSPOD prostřed i t í  pra idel ý h půlroč í h zprá , případě a základě pra o á í ji é 

zprá  a základě žádosti O“POD e o i i iati  KP . “pis e í O“POD přístup ý.  
● u soudu prostřed i t í  pra o á í zprá  pro soud  
● u ezisko ý h orga iza í, i stitu í, případ ě od or íků prostřed i t í  za íle ý h zprá , 

které jsou pra o á  a předá  je  s píse ý  souhlase  pěstou ů apř. při pře hodu 
pěstou ů k ji é orga iza i, škole, ps hologo i apod.  

 
“ložka rodi  s elý  spise  je k dispozi i pouze pěstou ů ,  případě zletilosti dítěte také dítěti, 
případ ě soudu a základě jeho žádosti.  
 

Sdílení informací mezi pracovníky  

Ke sdíle í i for a í ezi pra o ík  do hází přede ší   do ě zástupu klíčo ého pra o íka ji ý   
do ě jeho e o i, do ole é, zdělá á í apod. 
V případě zástupu klíčo ý pra o ík žd  e aile  i for uje s é klie t  o pro íhají í  zástupu, sdělí 
ji  telefo í číslo a j é o pra o íka, a ěhož se ohou o rátit. Rodi  jsou i for o á , e hť 
odloží še h  ěž é záležitosti až do á ratu jeji h klíčo ého pracovníka a na zastupujícího kolegu 
se o ra í  případě aléha ý h či akut í h situa í ečeka ý ko takt s iologi kou rodi ou, úraz či 
útěk dítěte, áž é pro lé  s ho á í  dítěte, pře ístě í dítěte apod.) 
V případě plá o a ého krátkodo ého zástupu do  týd ů  klíčo ý pra o ík sta o uje za se e 
záskok v podo ě ji ého KP. V případě potíží se zajiště í  záskoku toto řeší koordi átor pro áze í 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   12 

z láště let í zástup  je ut é koordi o at ploš ě  
Zastupující pra o ík á pl ohod ot ý přístup ke ko plet í u spisu rodi   elektro i ké podo ě  
a záro eň je dopředu úst ě KP rodi  upozor ě , jaké situa e a okol osti jsou  rodi ě aktuál ě 
důležité, ohou astat, případ ě také jak je hod é postupo at.  
Např. ůže se ečeka ě ozvat ote  dítěte a důraz ě se dožadovat ko taktu. Te  je však aplá ová  

až a ko e  prázd i , eustupovat. V případě jeho vulgarity je vhod é hovor uko čit. Poté ot i poslat 
SMS s ter í e  do luve ého ko taktu a ujiště í , že dle dohody s tí to počítá e  
  

Předává í i for a í a elého prováze í rodi y ezi KP 

Předá á í i for a í pro íhá u ko plet ího předá í pro áze í jed í  pra o íke  druhé u. “tá á 
se tak při od hodu KP a ateřskou do ole ou, uko če í pra o ího po ěru KP, dlouhodo é 
nemoci KP apod.  
Pokud jde o předá í rodi  dopředu plá o a é apř. od hod a ateřskou do ole ou , pak 
odstupují í klíčo ý pra o ík o ého pra o íka předsta uje oso ě pří o  rodi ě. Jed ou až 
d akrát a ště uje rodi u jak pů od í KP, tak o ý pra o ík je předsta e  pěstou ů  i děte . 
Do hází tak eje  k předá í i for a í, ale také pře osu dů ěr . No ý KP á přístup ke ko plet í 
spiso é doku e ta i, společ ě s od házejí í  pra o íke  alespoň  týd ů ko zultuje prá i s 
rodi ou lepší po hope í přístupu k rodi ě . Rodi a je o z ě ě pra o íka i for o á a oso ě s 

a i ál í itli ostí, u ezpeče a, že o a pra o í i udělají a i u , a  pře hod pro ěhl hlad e. Je 
ut é slo it po hope í pro epříje ost této situa e. Každá z ě a KP je pro rodi u zátěží (nutné 

z kat si a o ého pra o íka, z o u t ářet dů ěru, sdíle í itli ý h rodi ý h i for a í s další 
osobou) 
Pokud jde o předá í rodi  ečeka é apř. ečeka ý od hod a riziko é těhote st í, úraz KP , je 
nutné, aby odborný garant nebo koordinátor služ  situa i klie tů  pečli ě s ětlil, a to ejlépe 
oso ě či telefo i k . Posléze se přijíždí o ý KP rodi ě předsta it. K dispozi i á úpl ou spiso ou 
doku e ta i rodi , kterou si usí po ti ě astudo at.  
 

Přístup k i for a í  o prováze é rodi ě 
Pl ý přístup k i for a í  o pro áze é rodi ě ají pouze klíčo í pra o í i DPD, dále koordi átor 
pro áze í a od or ý gara t ši h i s po ěře í  “POD .  
Další pra o í i DPD ají i for a e ztahují í se pouze k jeji h ápl i prá e. Například čle o é 
respitního tý u ají k dispozi i dotaz ík o dítěti, edou í zdělá a í ak e základ í i for a e o 
pěstou e h j é o, adresa, e ail, telefo  a o e ou zkuše ost pra o íků s da ý  klie te   
da é služ ě apř. ko krét í pěstou  e á rád i teraktiv í te h iky a vel i se o ává ko taktu dítěte 
s iologi kou rodi ou, i é ě je vhod é s í  pra ovat a po hope í výz a u podpory ide tity 
dítěte  
 

) ě a klíčového pra ov íka 
Pěstou i ají prá o zažádat o z ě u klíčo ého pra o íka, a to i ez u ede í dů odu. Podá á í 
žádosti o z ě u je uvedeno v dohodě o ýko u PP. 
Klíčo ý pra o ík á prá o zažádat “prá í radu o pře ede í „jeho  rodi  a ji ého klíčo ého 
pracovníka, a to z dů odu kapa it  ez ládá k alit ě pečo at o da ý počet klie tů  rámci jeho 
pra o í do  e o kd ž ýji eč ě ez ládá posk to at klie to i k alit í péči a základě last í h 
předsudků, es patie, či projek e s ý h last í h pro lé ů do klie ta, a to přesto, že toto řešil 
v rá i s é super ize.  Tako ýto á rh “prá í rada pečli ě prozkou á a ásled ě rozhod e. 
Klie to i ude krok řád ě s ětle  a ude pře ede  k ji é u klíčo é u pra o íko i. 
 
 
 
 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   13 

3. Pro áze í před uza ře í  dohod  

V pra i se o čas setkáváme s ejed oz ač ostí toho, odkd  zač e e rodi u pro ázet pro ese  PP. 
A to proto, že ěkteré rodi  se a ás o ra ejí již a počátku jeji h est  a  ji  posk tuje e 
informace o NRP, PP, procesu schvalování k PP. Posléze s nimi v rámci konzultace řeší e dílčí 
pro lé , jež řeší  přípra á h k PP, a ásled ě s i i před ěž ě jed á e o uza ře í PP a společ ě 
s i i čeká e a s ěře í dítěte. Poté do hází k přípra ě a pře ístě í a teprve posléze k podepsání 
dohod  až po rozsudku soudu . Je proto ut é rozlišo at porade st í k PP a provázení PP.  
Poradenství: 

 Jde o árazo ou časo ě ohra iče ou ko zulta i  
 Týká se obsahem: informace o PP, informace o procesu schvalování, krátkodobé 

poradenství k problému v rá i přípra , ohra iče é porade st í, k již probíhající PP 
(dohoda je sepsána jinde) 

 Může posk to at kterýkoli z pra o íků s po ěře í  k “POD 
 
Pro áze í před uza ře í dohod : 

 Počítá e od do , kd  ho oří e o ko krét í  dítěti, které se a hází  pro esu pře hodu 
e o případ é  pře hodu do pěstou ské péče a pěstou i deklarují uza ře í dohod  s DPD 

 Dítě je ofi iál ě tipo a é k PP u da é rodi  e o se o to  i te zi ě jed á 
 Je i te zi ější, řeší žd  udou í klíčo ý pra o ík 
 Týká se o sahe : pře hodu dítěte do rodi , podpora u soudu, ko unikace s institucemi  
 S rodi ou á e uza ře ou s lou u o před ěž é  pro áze í předtí  je ut é ít 

ofi iál í doku e t o to , že dítě je s ěře o e o je plá o á o s ěře í do péče klie ta  
 s rodi ou zakládá e spis pro áze í, kde je pl ě a hla ička a jsou ede  alespoň struč é 

záz a , které jsou adepsa é jako před ěž é pro áze í 
 
Větši a pro áze í před uza ře í  dohod  tr á a  až  ěsí e, dle r hlosti pro esu. Pouze 

ýji eč ě při pře hodu do PP z hostitelské péče a u pře hodu starší h dětí ad  let) jde o proces 
delší,  rá i  až  ěsí ů. V do ě pro áze í před uza ře í  dohod , posk tuje od or ý  
gara te  e o koordi átore  přiděle ý klíčo ý pra o ík pl ohod ot é ko zulta e rodi ě a dítěti, 
jako  šlo o klie t  s dohodou. Práce KP (a s tím související náklady), jsou pro klienta zdarma 
v rá i přípra  a uza ře í dohod . Ni é ě klie tů  ez dohod  o ýko u PP elze proplá et 
ji é služ  jako je zdělá á í, psycholog, tábor apod. Toto si usí hradit rodi a sa a, případ ě a 
akut í služ  oddělí e prostředk  z darů elze šak proplá et ze stát ího příspě ku a ýko  PP . 
Pokud rodina nakonec z o jekti ího e o oso ího dů odu dohodu o ýko u PP euza ře, e í 

ijak pe alizo á a, KP uza ře a ar hi uje spis.  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   14 

4. Spisová dokumentace (standard 13 a) 

Každý klíčo ý pra o ík á odpo ěd ost za založe í, ede í, ukládá í, uza ře í a ar hi a i 
doku e ta e je u s ěře ý h rodi .  
Dokumentace rodin je vedena elektronicky v počítačí h klíčo ý h pra o íků, které jsou za ezpeče  
heslem. Ukládání dokumentace pak probíhá navíc 2x v roce elektronicky (v prosinci a v čer u  a 
e ter í disk  ka eláři a   ro e  led u  papíro ě  tz . zele é slož e rodi   uza katel é skří i 
v ka eláři Svitavy a Teplice.  Archivace probíhá v papírové a elektronické podo ě po uza ře í spisu 

e složká h s áz e  „ar hi .  Veškerá doku e ta e rodi  je ede á  tz . slož e rodi . 
 
Od led a  pro íhá záro eň u  klíčo é pra o i e testo á í ede í doku e ta e  
elektro i ké  soft aru OFICO, které pro íhá až do ko e řezna 2017. Poté dojde k vyhodnocení 
a t oře í o ý h pra idel ede í a ar hi a e spisů. 

“ložka rodi  
O každé pěstou ské rodi ě, která á s námi podepsanou dohodu, vedeme dokumentaci o výkonu 
so iál ě-prá í o hra . Tato doku e ta e je t oře a tz . složkou rodiny, která je pojmenována 
příj e í  pěstou ů. V případě í e klie tů stej ého j é a pak také a í  íste  dliště, apříklad 
Novákovi – Praha. “ložka o sahuje dílčí podsložk , které zjed odušují orie ta i  materiálech. 
V tiště é podo ě je složka edená v zelených papírových deskách s tiště ý  j é e  rodi , 
podsložk  jsou eurofolie se štítke   pra é  hor í  rohu, kde je apsá o, oč jde apř. zprá  pro 
OSPOD – a v euroslož e jsou še h  zprá  pro O“POD). V elektro i ké podo ě jde o podsložk , 
které taktéž o sahují doku e t  stej ého raže í. Jed á se ejčastěji o celky jako: zprávy pro OSPOD; 
soud ; kontakt s iologi kou rodi ou ; dotaz ík  o dítěti ; prá e s dítěte  ; ertifikát  ; žádosti o 
hlídání ; dohoda a dodatky apod. V elektro i ké podo ě z ela z lášť  hla í slož e je ede  tz . spis 
rodi  a udget rodi . Dík  to u je ih ed přístup ý a dohledatel ý. )de je o sah jed otli ý h 
doku e tů, které ejčastěji jsou o rodi ě ede é:  
 
 dohoda o výkonu PP s příloha i, což z a e á čet ě souhlasu OSPOD, še h dodatků a z ě  
 spis rodi  příloha č. : Elektro i ký doku e t á áze  „PROVA)ENI_prij e irodi .  

“pis á předepsa ou for u a základě for uláře. Pr í stra a d oustra a  o sahuje základ í 
údaje o rodi ě, které jsou pro spoluprá i potře a. ) láště  odděle í „další ko takt  je 
potře a si zaz a e at še h , s i iž rodi a e o  spolupra uje e  záj u rodi  apř. 
zde ůže ýt i adač í fo d, terapeut, tříd í učitelka apod.  T to i for a e jsou prů ěž ě 
aktualizo a é a pro ěňují se  prů ěhu času. Další stra  spisu jsou pro jed otli é záz a  
práce s rodi ou. Vede  jsou hro ologi k , ej o ější údaje jsou a ko i. Tí to zajišťuje e 
při tiště í spisu ož ost tisk out je  o é i for a e. )áz a  jsou odděle  t a ě zele ý i 
bloky, které oz ačují o ý kale dář í rok. V to to zele é  loku je žd  struč ě 
zaz a e á o zhod o e í jed otli ý h ílů prá e s rodinou v před hozí  ro e a íle a o ý 
kale dář í rok iz. plá o á í po tu dítěte  PP a e  ílo á í prá e s rodi ou  
Každý jed otli ý záz a  je odděle  zele ý  řádke ,  ě ž je přes á data e, u ede o, zda 
šlo o á ště u  rodi ě, oso í setká í ji de, e ail či telefo át a případ ě áze  toho, o se 
řešilo pro s ad ější orie ta i . Každý zápis plá o a ého oso ího setká í á s ou strukturu. 
Obsahuje oddíly: Cíl á ště , Rozho or s pěstou , Prá e / hra s dítěte , Úkol  pro 
pěstou , Úkol  pro KP. Podro ost zápisu odpo ídá zá až osti situa e. Ni é ě  zápise by 
se ěl  o je o at še h  rele a t í i for a e. Pokud s dítěte  realizuje e ějakou 
te h iku prá e a tato je ote ře á pěstou ů  dítě s tím souhlasí), pak do zápisu vkládáme 

alou ilustrač í fotku prá e s dítěte  fotka eko ap , o rázku, figurk  z plastelíny, 
aňásko ého di adla apod.  Pokud je tako ý hto fotek í e, ukládají se do samostatné 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   15 

podsložk  – práce s dítěte . Ke spisu ají pěstou i přístup kd koli o to požádají, případ ě 
ůže e jed ou za rok či za d a rok  poslat k ahléd utí. Ke spisu e o jeho části ůže ít 

ko e to a ý přístup i dítě při ěře ě ěku . 
 budget_rodi  příloha : for ulář  e elo é ta ul e, kde každý list je urče  pro jede  

kale dář í rok. )az a e á á se zde plá  zdělá á í pěstou ů, plá  respit í péče a její for a, 
zajišťo a á od or á péče, ko takt s iologi kou rodi ou. Přede ší  jde o ter í , zda plán byl 
realizo á  či ikoli, elko é e , spoluúčast rodi , dar a propla e í z budgetu rodiny. 

 Certifikáty: podsložka, ka  se ukládají os ědče í a ertifikát  kopie  o a sol o a é  
zdělá á í o ou pěstou ů 

 IPOD  dětí: pokud OSPOD nedodal IPOD, opako a ě jej žádá e o dodá í, případ ě a ízí e 
spoluprá i při pra o á í 

 Zprávy pro OSPOD: zprá  o prů ěhu pěstou ské péče jsou zasílá  íst ě přísluš é u 
O“POD jede krát za  ěsí ů, zpra idla  prosi i a  čer u prostřed i t í  dato é s hrá k . 
Zpráv  jsou u ho á á  elektro i k  i papíro ě. 

 Dů ěr é – j é o dítěte: podsložka, která o sahuje i for a e, jež á  dítě sdělilo e for átu 
„dů ěr é,  tudíž epřístup é pěstou ů , rodičů , souroze ů . K této slož e e ají 
pěstou i přístup a jsou o to  i for o á i. Může k í ít přístup koliz í opatro ík a soud. 

 
Je sa ozřej é, že složka rodi  ude o saho at i řadu ji ý h doku e tů, a to  zá islosti a potře ě 
rodi , pro lé e h, jež jsou řeše  apod. Např. zde jsou záz a  případo ý h ko fere í, dohod  
s biologi ký i rodiči, i for a e k ide titě dítěte e o k ize ži ota, od or é zprá y od 
spolupra ují í h od or íků apod.   

)alože í, uza ře í, zapůjče í a ahléd utí do spisu, 
pořizo á í kopií 
)a založe í, ede í a uza ře í spisu je odpo ěd ý klíčo ý pra o ík. “pis usí ýt elektro i k  
založe  do  ěsí e od uza ře í dohod . Ko trolu spisů pro ádí koordi átor pro áze í i i ál ě  
roč ě. 
Spis je uza ře  tehd , pokud došlo k uko če í dohod  e o uko če í spoluprá e s rodinou, která má 

še h  děti již zletilé. Ve spisu je pak zřetel ě oz ače o datu  uza ře í spisu, přiče ž je přesu ut 
do ar hi u. “pis je papíro ě ar hi o á   let, a pokud  prů ěhu této do  edojde k jakémukoli 
obnovení, je poté papíro á složka skarto á a. V případě, že spis a ějakou do u „ožije  počítá se 

o ý h  let. Tí  je zajiště a ko ti uita případ é péče apř. pěstou i se po ějaké do ě sta ou 
pěstou  a pře hod ou do u e o se a ás o rátí s žádostí o po o  jeji h již zletilé u dítěti . 
Elektro i k  spis zůstá á  archivu celkem 20 let, a to z dů odu ož osti užití k účelů  kazuistik , 

e o ji ého etodi kého či statisti kého zpra o á í. )a ar hi a i a skarta i spisů je odpo ěd ý 
koordinátor provázení. 
Nahlížet do dokumentace ůžou kd koli  prů ěhu pěstou i, případ ě po do lu ě s pěstou  také 
děti, a šak žd  společ ě s pracovníkem, který jim k informacím podává srozumitelný výklad. V rámci 
Děti patří do ů, ohou do doku e ta e ahlížet klíčo í pra o í i a zaučují í se klíčo í pra o í i, 
dále pak koordi átor pro áze í a od or ý gara t, případ ě čle o é “prá í rad  s po ěře í  k 
“POD. Od ít out ahlíd out do spisu pěstou ů  elze, lze od ít out přístup do podsložk  
„dů ěr é  ko krét ího dítěte. V případě žádosti O“POD o ahléd utí do spisu je žádost píse ě 
odmítnuta s návrhem vypracování tematické zprávy. V případě od ít utí ahléd utí do spisu je o 
da é  od ít utí t oře  píse ý záz a , který je lože  do spisu.  
V t ořit kopii e o zaslat elektro i kou erzi spisu je ož é a základě píse é žádosti pěstou ů, 
zletilého dítěte růstají ího  rodi ě a soudu.   



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   16 

5.  Spolupráce s institucemi a organizacemi  

Spolupráce s i stitu e i a další i orga iza e i je žd   ko pete i da ého klíčo ého pra o íka. 
Velmi důležitá je spoluprá e s orgá e  so iál ě prá í o hra  dětí, která  ěla ýt a ázi 

záje ého posk to á í i for a í a společ é prá e pro rodi u a dítě. Jed ou za  ěsí ů žd  
v čer u a  prosi i  klíčo ý pra o ík pro O“POD pra o á á zprá u o prů ěhu pěstou ské péče a 
posk to a é služ ě dopro áze í. Tuto zprá u žd  před odeslá í  dá á e k ahléd utí klie tů  
pěstou ů , případ ě i starší  děte . Pokud  klie ti rádi ě o z da é zprá  poupra ili je ož é 

se s klíčo ý  pra o íke  dohod out a z ě á h, případ ě ohou ke sta o isku klíčo ého 
pra o íka pra o at i s ůj last í áhled a da ou situa i. O“POD á také prá o žádat si kd koli 
zprávu navíc. V případě, kd  se  rodi ě děje ě o ečeka ého a složitého, je hod é zaslat O“POD 
zprávu navíc z last í i i iati  apř. oz ali se iologičtí rodiče, řeše  áž ý pro lé   ho á í dítěte 
apod.  )prá   raději ěl  ýt dostateč ě podro é, a  ěl sociální pracovník přehled a mohl 
do ře asta it další IPOD. Také pěstou i, pokud si zvyknou na podrobné zprávy pro OSPOD v do ě, 
kd  eřeší áž ější potíže, e udou  odporu v do ě řeše í složitý h situa í. Taktéž je ožné a 
žádou í spolupra o at  s da ý  so iál í  pra o íke  a t oře í či aktualiza i IPOD.   
Vítaná a podporovaná je také spolupráce s další i orga iza e i a i stitu e i, které jsou s rodinou 
v pří é  ko taktu. Může jít apříklad o užší spoluprá i se školou zajiště í esed  a té a 
pěstou ská péče, společ á á ště a tříd í h s hůzek, řeše í asiste ta pro dítě , ra ou péčí, NNO 
za ý ají í se po o i iologi ký  rodičů  apod.  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   17 

6. “etká í klíčo ého tý u, i ter ize, super ize 

Klíčo ý tý  se setká á oso ě  za ěsí  a elý pra o í de . “etká í pro íhá  ka eláři e 
Svitavách, nebo v Teplicích. Povin ost účast it se setká í klíčo ý h pra o íků porad  á každý KP 
s ú azke  šší  ež , . Ostat í KP a DPP se účast it ohou a je to doporučo á o, i é ě 
vzhledem k to u, že ají ještě ji ého za ěst a atele, respektuje e, že to e í žd  ož é. Setkání 
řídí koordi átor pro áze í, a e o jede  z klíčo ý h pra o íků dohod uto při plá o á í .  
O sah setká í klíčo ého tý u je žd  upra e  podle aktuál í h potře  pra o íků, i é ě ápl í 
pra idel ě jsou: 

● Orga izač í i for a e: z ě   organizaci, vedení dokumentace, kontrola zaslání zpráv 
OSPOD, kontrola supervizí, práce se sdílenými dokumenty, diskuze o nových rodinách a 
kapa itě pra o íků apod. 

● Intervize: každý KP sdílí a -2 rodi  a jeji h situa i, kterou popisuje a ostat í sdělují s é 
postřeh , řeše í složitější h případů, příp. Báli to ská skupi a 

● “díle í příkladů do ré pra e: jeden z pra o íků si připra í případ, který se podařil 
● Rozvoj práce s dítěte : záje é zkouše í o ý h te h ik, sdíle í zkuše ostí, ko trola 

samostatné práce s dítěte  
Dále epra idel ě: 

● Diskuze ad k alitou posk to a é služ , a rho á í zlepše í 
● “díle í pro oz í h pro lé ů, reál é ož osti aplňo á í služ  
● Vzáje á zpět á az a 
● Informace z od or ý h škole í, sdíle í o ý h fore  a te h ik prá e 
● Informace z akcí DPD, který h se účast ili aši klie ti 

)e setká í klíčo ého tý u se dělá píse ý zápis, který je zaslá  také klíčo ý  pra o íků  a DPP, 
jež ejsou příto i. 
 
Intervize je pro ádě a skupi o á a setká í klíčo ého tý u, e o i di iduál í jako ko zulta e a 

žádá í klíčo ého pra o íka. Může pro íhat oso ě e o telefo i k . I ter izi pro ádí uď 
koordinátor provázení, nebo odborný garant. Záznam z i ter ize e í pro ede , počet i dividuálních 
i ter izí ůže ýt zřej ý z ýkazů prá e pra o íků, kde jsou ětší intervize zaznamenány. 
 
Supervizi á každý klíčo ý pra o ík a pl ý ú azek i di iduál í,  časo é frek e i  až  týd ů. 
Ko trolu do házk  a super izi dělá koordi átor e o od or ý gara t. “uper izora si klíčo ý 
pra o ík ůže rat dle s ého u áže í, dů ěr  a dostup osti. Musí šak jít uď o ps hoterapeuta 
(s výcvikem min. 5 let) anebo akreditovaného supervizora. Je zcela v režii KP, o a setká í pro írá, 

ůže jít jak o řeše í prá e  ko krét í h rodi á h, tak o asta e í pra o í h pro esů a ztahů 
s koleg . )e super izí se e t áří žád ý zápis, ají harakter dů ěr ého rozho oru.  
Pra o í i a částeč é ú azk  a DPP ohou ít super izi a základě jeji h potře . Mohou si o i 
kd koli požádat, e o u složitý h případů ji  je doporuče a i ter iz í  pracovníkem.  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   18 

7.  Ps hologi ké a ps hoterapeuti ké služ  

Děti patří do ů, z. s. e á ezi s ý i za ěst a i ps hologa. Je to u tak zá ěr ě, protože js e 
přes ědče i, že každé dítě a rodi a ůže potře o at tro hu ji ý st l péče, přístup e o od or ost. 
Pro ěkteré dítě je hod ější už, pro ji é že a, ěkterý od or ík o ládá ý or ě prá i s náctiletými 
a ji ý se za ěřuje spíše a alé děti e o tře a elý rodi ý s sté . Kd ž to u připočte e 
potře ou dopra í dostup ost, je í se hod ější od or ého pra o íka hledat aktuál ě dle 
potře  rodi  a dítěte.  
Jsme přes ědče i, že každé dítě po áhlé z ě ě prostředí přesu u do PP, ÚV, zpět do rodi  
potře uje od or ou ps hologi kou e o ještě lépe ps hoterapeuti kou péči. Podo ě tak i děti, 
které řeší s ou i ulost, ide titu, proje ují se u i h důsledk  trau at, mají problémy s chováním, 
s přijí á í  autorit, se začle ě í  do kolekti u, aj. ) toho plý á, že se do í á e, že každé dítě 
v pěstou ské péči  ělo ít árok a od or ou ps hoterapeuti kou péči. “oučas á prá í úpra a 

šak počítá pouze se zajiště í  od or é péče jed ou za  ěsí ů. )kuše ost ukazuje, že pokud se 
o je í pro lé , ětši ou žaduje i te zi í a dlouhodo é řeše í, ideál ě ps hoterapeuti ké. 
Ps hoterapie á šak  úskalí, které se klíčo ý pra o ík s aží akti ě řešit: 

● Pěstou i či dítě terapii e ěří, o á ají se jí, st dí se užít: stěžej í prá e KP spočí á 
v postup é z ě ě postoje pěstou ů příp. dospí ají í h, kde je to s azší  s ěre  k dů ěře 
v terapii. Nut é je přes ě s ětlit, jak ps hoterapie fu guje, jaký je rozdíl oproti ěž ému 
ps hologi ké u porade st í s í ž o čas á rodi a eúspěš é zkuše osti , o přes ě to 
o áší, a že a i terapie ezpůso uje zázrak , ale po áhá a po alé , zato itř í  
pře asta e í zor ů  člo ěku. Ideál í je, kd ž KP sá  á s individuální terapií zkuše ost, 
kterou je o hote  částeč ě popsat. Tí to také relati izuje zažité přes ědče í eřej osti, že 
„tato péče je je  pro láz .  KP se e e há odradit pr í  a e o i opako a ý  
od ít utí  této péče klie te . ) ě a postoje ůže ýt dlouhodo á, i é ě nikdy není 
pozdě začít, a zkuše ost ukazuje, že a za -  rok  jsou ozí pěstou i kteří dří e od ítali  
ochotni ps hoterapii podpořit alespoň u dítěte . Vel i důležité je z ědo o at důležitost 
rodi é terapie, jejíž ak epta e rodi ou ý á ještě ároč ější. 

● Ps hoterapie je el i drahá a dlouhodo á záležitost. Cena v závislosti na regionu 500-1000 
Kč za  i , pro úspěš ost hod é do házet alespoň ½ -  rok, ideál ě každý týde . Bohužel 
stát í příspě ek a ýko  PP  Kč a rodi u od Úřadu prá e e ůže pokrýt áklady na 
terapii tato částka je při ěře á a pro áze í, respit a zdělá á í .  Roč í do házka jed oho 
dítěte á  Kč hází a   Kč i i ál ě ez let í h prázd i . Proto tato služ a e í 
auto ati kou, a zdor  její potře osti. U jednotlivých rodin tak KP vyhodnocují míru 
potře osti terapie a případ ě hledají způso , jak terapii hradit. Málokd  je ož ost, a  ji 
hradila rodi a, i é ě hledá e alespoň částeč ou ož ost spoluúčasti. Dále je terapii 

ož o po dohodě s koordi átore  či od or ý  gara te  hradit z účet ího střediska 
Solidarita. Toto šak e í tr ale udržitel é řeše í, a proto hledáme sponzorské dary fyzických 
i prá i ký h oso . Úspěš é ý ají alé gra t  pro i di iduál í oso  od růz ý h adač í h 
fo dů, kde se pokouší e a o ě popsat kriti ký sta   rodi ě a získat tak prostředk  
nutné k zajiště í terapie. Fi a o á í terapie je tak stálý a dlouhodo ý pro lé  zajiště í 
této služ .  

● Dostup ost hod ý h terapeutů. Přestože se situa e  posled í h d ou lete h zlepšila, i 
adále á e pro lé  ajít terapeut  zkuše é e o alespoň o hot é pra o at s dět i 
ladší i  let ěku i o elká ěsta jako je Praha e o Br o. Také pro dospí ají í e í 

a ídka terapeutů ještě dostateč á, i é ě již e í tak ez aděj á. Úkole  KP je proto 
orientovat se v a íd e služe , akti ě hledá at hod é terapeut  a a azo at s nimi 
spolupráci.  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   19 

8. Kontakt KP s pěstou  

Kontakt s rodi ou je posta e  přede ší  a pra idel ý h á ště á h klíčo ého pra o íka 
v do á osti pěstou ské rodi , kde se o d a ěsí e setká á s pěstou  i s dět i, aslou há jeji h 
staroste  i radoste , ko zultuje složitější situa e, sdílí, hraje si či pra uje s dět i i dospělý i, 
zprostředko á á ejrůz ější služ  apod. Oso í ko takt doplňuje ko takt po o í telefo u a e ailu, 
kd  pěstou i ohou počítat s porade st í , dílčí ko zulta í či s pouhý  sdíle í  složitější h situa í, 
se kterými se v rá i pěstou ské péče potká ají.  
Kontakt s rodi ou je také podpoře   rámci setkání s klie t  při po te h pro děti, po te h a akcích 
pro elé rodi  a zdělá a í h ak ích. Účast a tě hto ak í h je další  pří ose  pro záje é 
poz á í se jak pro pěstou skou rodi u, tak pro klíčo ého pra o íka.  
Ne í ut é, a  se každou á ště u klíčo ý pra o ík setkal oso ě a o sa otě se še i čle y 
rodi , je šak pří os é, pokud se podaří přizpůso it á ště  tak, a  jed ou za čas ělo každé 
z dětí příležitost ho ořit, pra o at či si hrát s pra o íke  o sa otě tak, a  pra o ík ohl í at 
reak e dítěte a dítě ohlo pro rat i ě i, které e h e sdílet spolu s pěstou . Každé setká í pak KP 

á rezer o á  prostor z lášť pro děti a z lášť pro dospělé. Do a strá e á s rodi ou  ěla ýt 
v rozmezí 1,5 –  hodi , přiče ž polo i a času  ěla ýt ě o á a děte . “a ozřej ě jsou 

ož é ýji k   obou s ěre h elode í setká í s rodinou nebo jen krátké hodinové setkání 
s rodi ou , ale e ěl   ýt pra idle . Taktéž je ož é plá o a ý ko takt uskuteč it  prů ěhu 

ěkterého z po tů, a šak je  tehd , pokud pra o ík a pěstou  udou ít ož ost spolu ho ořit 
alespoň  h o sa otě.  

V t oře í dů ěr   
Jako jeden z ejtěžší h a záro eň ejdůležitější h úkolů, který klíčo é pra o ík  čeká, a který 
záro eň pěstou i očeká ají, je t oře í dů ěr  ezi pěstou  a klíčo ý  pra o íke  a ezi 
dítěte  a klíčo ý  pracovníkem. “a i pěstou i tuto roli í ají jako pro ě ejdůležitější, ale 
záro eň pro ě sa ot é ejo tíž ější přij out.  
)a ede í statutu klíčo ého pra o íka  do ě, kd  pěstou i ají děti již apř.  let  péči a žd  si 

useli poradit sa i, e o apř. u poruč íků, kteří jsou záro eň adopti í i rodiči další h dětí, 
přiče ž ezi i i edělají rozdíl  a děti a i e usí ědět, že ěkteré jsou  osvojení a jiné 
v poruč i t í , e o apříklad u pří uze ské pěstou ské péče, ůže ýt u ohý h rodi  í á o 
jako aruše í rodi é i tegrit , které olá á sil ý po it ohrože í, ejistot  a obrany.   
Je potře a si u ědo it, že udo á í dů ěr  je pro es dlouhodo ý a postup ý, a í  u růz ý h lidí 
růz ě se íjejí í. Proto je potře é přede ší  espě hat a dát ztahu prostor pro růst a záje ý 
respekt. Na ourá í e o edostateč é t oře í dů ěr  ůže apř. způso it příliš ý a e itli ý tlak 

a ko takt dítěte s iologi kou rodi ou. Je potře a počítat s tí , že dů ěra se t áří u ěž é rodi  
zpravidla celý první rok, u pří uze ský h pěstou ů kteří ají ohd  s institucemi negativní 
zkuše osti , e o edů ěři ý h rodi  i d a či tři rok . Je to způso e o tí , že á  sdělují álo 
rele a t í h i for a í, a proto se e ohou přes ědčit o to , že ji  js e s hop i po oci. Rychlému 

t oře í dů ěr  apo áhá akti í a a gažo a é dopro áze í  o do í krize. Při t áře í dů ěr  se 
za ěřuje e a sdílení radostí i starostí, detailního, a šak spo tá ího poz á á í rodi ého s sté u 
a jeho akceptaci, drobné konzultace, pomoc s „e ter í i pro lé  jako jsou škol í úspěš ost, prá e 
s pozorností, plá o á í ak í pro děti apod.  
Ideál ě  da ou do u je hod é ě o at dostateč ý prostor pro poz á á í se s dět i, a to ejlépe 
v prů ěhu společ é hr  či akti it . Vhod é je šak o é rodi ě ro ou asta it pra idla sa ostat é 
práce/hry/povídání s dítěte  i kd  zpočátku s ote ře ý i d eř i .  
V t áře í dů ěr  ůže ohd  apo o i ote ře é er alizo á í situa e, rozpaků a po itů, a to jak 
s pěstou , tak se starší i dět i. Je hod é poj e o at, že to pro rodi u usí ýt elká z ě a, 
kd ž k i  í á ěkdo tak pra idel ě hodit, sdělit, že lidé ětši ou  tě hto h ílí h ítí rozpak , 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   20 

nejistotu, strach apod. Podobné pocity a mnohé jiné mohou mít i samotné děti. iz oddíl Práce 
s dět i)  
V rá i ur hle í z iku dů ěr  ýz a ě po áhá a sol o á í společ é zdělá a í e o po to é 
ak e pro pěstou  či ak e pro děti, kde jsou klie ti přihláše i. 
S asta e í  dů ěr  ůže po o i také oslo o á í, případ ě urče í ká í či t ká í. Pokud je 
vhod é a ote ře é prostředí, e í potře a se t ká í rá it, je šak ut é ít a pa ěti, že 
přátelskost je důležitá, a šak záro eň je potře a stále si udržet adhled od or íka a dát rodi ě 
hra i e, že z aší stra  e ůže jít o hlu oké přátelst í, protože  mohlo bránit odbornému 

adhledu z láště u rodi , které js e ýraz ě po ohli  krizi, tato te de e často a ý á i te zit  a 
jde o těžký úkol pra o íka hra i e jed oz ač ě asta it .  

Plá o á í á ště  
Ter í  á ště   ěl ýt opti ál ě dohod ut  týd  dopředu, ale je ož é se s rodinou 
dohod out i di iduál ě. ) ela epřijatel é jsou šak tz . „přepado k  ted  e ahláše é á ště , 
které arušují řád i i tegritu rodi .  
Před každou á ště ou je tře a mít nastaven cíl, kterého chceme dosáhnout s pěstouny a cíl, 
kterého chceme dosáhnout s dítěte  či dět i. Te to íl a začátku setká í žd  pro ere e 
s pěstou  a případ ě upra í e podle toho, o je í ejdůležitější.  

O sah ěž é á ště  
Každé setká í  ělo ít podo ou for u a počátku a na ko i. Na začátku setká í jde o eze í 
času a ílů setká í o h e e za da ou do u stih out , a ko i o spo tá í  poj e o á í po itů 
ze setká í alespoň z aší stra , před ěž é shr utí, co se bude dít v ásledují í  o do í dílčí 
úkol , případ ý plá  dalšího setká í a ujiště í, že se kd koli ohou telefo i k  oz at.  
“etká í je ož é realizo at jak  do á osti klie tů, kde je zajiště o dostatek soukro í, tak je 

ož é dat se i s dět i společ ě a ýlet, ýt e ku s dět i a zahradě, potkat se e ěstě, 
případ ě i a pra o išti pěstou ů, jít s dítěte  ě o akoupit e o jej dopro odit do kroužku apod. 
Vžd   šak ísto ělo ýt do lu e o dopředu tak, a  rodi ě ho o alo.  
 
Každá á ště a  ěla ýt rozděle a a d ě části, část ě o a á i di iduál ě pěstou ů  a část, 
kterou ě uje e děte . N í pouze k části pěstou ů.  
 
S pěstou  je ož é řešit plá  respitu, zdělá á í, čerpá í udgetu iz. íže , ale záro eň je 
sa ozřej é za ý at se aktuál í i pro lé , které rodi a řeší a posk to at prosté sdílení, pouze 
o čas dopl ě é o další ápad  k řeše í. V hází e z předpokladu, že pěstou i jsou 

ejko pete t ější oso   ži otě dítěte, jelikož o i dítě ej í e z ají, ohd  už s dítěte  zažili 
oho složitého a zkoušeli ěkolik růz ý h ý ho ý h přístupů a etod tak, a  dítě lo e 

s é  okolí alespoň  rá i s ý h ož ostí úspěš é a o ej í e spokoje é. Proto e í potře a 
z láště zpočátku, hledat alter ati í způso  a šelijaká o á či e zkouše á řeše í, která  ohla 
vést k úspě hu. M oho pěstou ů dokáže sa o najít adek át í řeše í, o ji  šak h í, je ož ost 
sdílet, ěko u, koho to opra du zají á a pro le ati e rozu í, še sdělit. Nahlas pře ýšlet ad 
růz ý i alter ati a i, z ažo at jeji h pří os  a rizika, pře ýšlet ad krizo ý  plá e  a tí , jak 
budou postupovat dál. Ventil frustrace, kterou často pěstou st í při áší ži ot  dětí ejsou 
jednoduché a návody k i  ee istují  je ohd  to, o ej í e potře ují a e ýsledku rodi ě nejvíc 
po ůže. Ve til e o í a po it, že a to še h o ejsou pěstou i sa i, ůže ýz a ě pomoci 
před házet s dro u hoře í, který  jsou pěstou i ohrože i čí ž je seku dár ě ohrože o i dítě , 
ale i z šo at do ed ost pěstou ů a házet ideál í řeše í. “a ozřej ostí je, že jde stále o dialog 

ikoli o olog , a šak z aší stra  pře ažuje akti í aslou há í, parafrázo á í, zr adle í, shr utí, 
otázky apod.  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   21 

Tepr e kd ž pěstou i po ěděli, o je trápí a sami se ptají po názoru klíčo ého pra o íka, při hází 
ideální prostor pro ko zulta i, porade st í, společ é hledá í řeše í, hledá í ji ý h úhlů pohledu, 
zprostředko á í áhledu. Jde o prostor pro a rho á í ejrůz ější h, ohd  i t ůrčí h způso ů 
řeše í, alter ati  apod. Je do ré ýt připra e , že ětši a potíží, které se s dět i řeší, e usí ít 
žád é doko alé řeše í a už ů e  e s r hlý  zlepše í .  U ědo it si, zda potře uje e řešit 
příči u pro lé u e o je  jeho proje . Často o ojí ajed ou, ale je hod é z ědo it, o použí á e 
k če u. Je ož é sta o o at dílčí íle a postup é krok  s jednoduchým plánováním, jak jich za daný 
úsek h e e dosáh out. Vžd   šak ěl  ýt reál é.  
Pěstou i ohou přijít a setká í s dotazem z o lasti dá ek, prá a okolo PP, žádostí soudu, 

eporozu ě í  ofi iál í  doku e tů, z o lasti pedagogik  či ps hologie. Nejs e po i i žd  
z át auto ati k  odpo ěď a okoli i kd ž  to lo pěk é  – e uď e proto z toho přek ape i. 
Pěstou i se ětši ou  da ý h o laste h poh ují už dlouho, základ  z ají, a tak kd ž ěčemu 

erozu í, je to ětši ou ko pliko a ější ě . V rá i setká í je prostor pro společ é hledá í 
odpo ědí a i ter etu,  záko ě, hláš e, olá í  do porade ský h e ter apod.  e o je legiti í 
pěstou ů  sdělit, že toto e íte, ale poptáte se s ý h kolegů, případ ě se to pokusíte zjistit do příště 

e o do jas ě sta o e ého data.  Tako ýto úkol je potře a zaz a e at do zápisu. 
Nejčastěji pěstou i potře ují řešit ý ho é pro lé  dětí a pro lé  dětí se školou, případ ě 
pomoci s kontaktem s biologickou rodi ou. U ý ho ý h té at ho  ěli z lád out předat jak 
základ , tak zkoušet ýšlet alter ati í přístup, ideál ě šak společ ě s dítěte . U potíží se školou 
často oho po ůže, pokud dojed á e setká í s učiteli, kterého se sa i účast í e a pokusí e se 

asta it pouze dílčí úsek, který á dítě zlepšit opra du to ejde tak, jak si učitelé předsta ují, že dítě 
ajed ou ude hod é, e o žd  připra e é – spíše se za ěřit je  a ate atiku, je  a 

pošťu ho á í s Honzou – a v to to dohod out společ ý postup: dítě, pěstou , učitel . Už sa ot á 
situace, že pěstou  e í e škole sá , ale jde s í  ěkdo, kdo stojí a jeji h stra ě, podporuje 

záje ou dů ěru.  
V případě, že jste se dotkli té atu, které je pro rodi u itli é a těžké a klíčo ý pra o ík í á, že 
pro pěstou  e o pro dítě  lo žádou í té a roz íjet, o ohatit o další ázor  a i for a e – tzn. 
hlou ěji jej po hopit a za ést do ži ota , je do ré toto rodi ě itli ě sdělit a aplá o at si k tomu 

ějaké společ é setká í, doporučit literaturu, roz i out diskuzi, kde šak o ě stra  jsou stej ě 
sil ý  part ere . Tako ý to té ate  ůže ýt otázka ide tit  dítěte, iologi ké rodi  a ko taktu 
s í apod. Tako éto diskuze jsou pro pěstou  el i itli ou o lastí a pěstou i se mohou cítit 
ohrože i. Na zdor  to u, že to pro klíčo ého pra o íka e í příje á součást dopro áze í, je 

ut é se tě to pro lé ů  e hý at a aopak plá o a ě, itli ě a el i postup ě se ji i 
zabývat. K to u ohou apo o i setká í klíčo ý h pra o íků či super ize. V takovýchto situacích 
je potře é o eňo at s ahu pěstou ů a jeji h elké asaze í ještě í e. Do rý ztah ezi pěstou e  
a klíčo ý  pra o íke  zde hraje zásad í roli, a  ede í lo poziti ě přijato.  

Plánování respitu a zdělá á í 
V prů ěhu jed otli ý h setká í  ěl klíčo ý pra o ík spolu s pěstou  z lád out plá o at ter í  
a for u respit í péče a ter í  a o sah zdělá á í, jež  htěli pěstou i  daném roce absolvovat.  
Respit í péče je ož é realizo at jak z nabídky DPD, tak jiných organizací e o i hlídá í  dětí 
osobou, kterou si rodi a rala. Na ídka DPD se rok od roku dro ě ě í, i é ě zahr uje jak 

íke do é, tak í ede í po t , žd  se zajiště ou i di iduál í péčí každé u dítěti přijí á e 
še h  děti, čet ě áž ý h he dikepů a poru h ho á í .  ) nabídky jiné organizace mohou vybírat 

z jaký hkoli po tů pro děti, ůže jít o soustředě í se sporto í  oddíle , skautský tá or, aj. Pokud 
dítě z ládá po t  ěž é skupi ě, povzbuzujeme pěstou  k tá orů   přiroze é  prostředí 
pří ěstský, dů  dětí a ládeže , oproti po tů  DPD, kde jsou děti z pěstou ský h rodi . Také je 

ož é a íd out rodi ě asiste ta, který  se s dítěte  účast il ěž ého tá ora, ísto aši h 
specializovaných.  
Ce a po tu e o příspě ek a ěj se od íjí od aktuál í a ídk  služe  s ceníkem. Na pobyty DPD 
přijí á e še h  děti z pěstou ské rodi  i děti iologi ké , a šak příspě ek a tá or/hlídá í je 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   22 

ož é použít pouze pro děti s ěře é do PP. Plá  respitu a jeho realiza e, čet ě e , spoluúčasti, 
příspě ku se zapisuje do ta ulk  udgetu.  
Plá o á í zdělá á í iz. kapitola zdělá a í plá .  

Práce s udgete , e íke , středisko “olidarita 
Roč í stát í příspě ek a jed u rodi u je  Kč, v případě, kd  je dohoda plat á še h  ěsí ů 
v kale dář ím roce. Pokud tomu tak není a dohoda je uza ře a až  prů ěhu roku, je roč í příspě ek 

a rodi u počítá   Kč krát počet ěsí ů  kale dář í  roce, po které je s lou a reál ě plat á.  
Část reál ého příspě ku rodi  pokrý á áklad  orga iza e a zajiště í z dohody vyplývajících 
zá azků, a to přede ší  zd  a od ě  klíčo ý h pra o íků rodi , od ě  koordi átorů služe , 
náklady a esto é, ko u ikač í služ  apod. 
Druhá část roč ího příspě ku t oří tz . udget rodi  [ adžet rodi ]. Po ěr jed otli ý h částí 

udgetu a ákladů orga iza e je sta o e  žd   aktuálním plánu na daný rok. Budget rodiny je 
irtuál í rozpočet u DPD, ze kterého ůže rodi a čerpat a pokr tí s ý h záko ý h ároků a 

v případě, že udget dostačuje, pak i pokr tí další h účel ý h potře  rodi  sou isejí í 
s pěstou st í  respit a í , po t rodi , terapie dítěte apod. . V případě, kd  udget edostačuje 

a pokr tí záko ý h ároků rodi , orga iza e gara tuje jeji h zajiště í z ji ý h zdrojů, a to 
přede ší  čerpá í  z účet ího střediska Solidarita nebo z dota í a darů. V případě, kd  rodi a 
v da é  ro e e čerpá pl ě s ůj udget, pak se prostředk  z tohoto udgetu přesou ají do 
účet ího střediska s názvem Solidarita. Toto středisko je urče o přede ší  k financování zákonných 

ároků elký h pěstou ský h rodi  a k poskytování odbor é péče rodi á   akut í krizi, případ ě 
dofi a o á í další h ákladů pro áze í. 
Čerpá í udgetu rodi  je potře a prů ěž ě plá o at, za ož ese zodpo ěd ost klíčo ý pra o ík 
rodi  a použí á k tomu excelovskou ta ulku udget rodi  příloha .  
Budget je urče  před ost ě pro zajiště í záko ý h ároků pěstou ů  d í respitu,  h 

zdělá á í, od or á po o  jed ou za  ěsí ů , případ ě i další h potře ý h služe . T to služ  
pěstou i ohou čerpat uď pří o od aší orga iza e aše tá or , aše zdělá á í  e o e ter ě od 
ji ý h orga iza í a doda atelů.   
Budget ohou rodi  použít a pokr tí ákladů a služ  jakéhokoli čle a rodi , ezá isle a to , 
zda jde o děti  PP, os oje é, iologi ké, pěstou a či pěstou ku, jeji h a žele či part er  žijí í 
s i i e společ é do á osti. Vycházíme z předpokladu, že rodi a fu guje jako s sté , a tak e í 

ož é, a  ěkdo árok ěl a ji ý ikoli je  proto, že je každý  ji é prá í situa i. )áro eň 
vycházíme z předpokladu, že rodi a si ůže odpoči out je  tehd , pokud á zajiště ou péči o 

še h  děti, eje  o přijaté, e o že terapie jakéhokoli čle a rodi  přispěje k lepší u fungování 
rodi  jako elku. Výji ku t oří e ter í tá or pro iologi ké děti, který e ůže ýt propla e  dle 
materiálu ÚP) 
Po ěr ě esta dard í filozofie udgetu  ČR í e je  o jed é další orga iza i, která se i spiro ala 

aší  s sté e  stojí a přes ědče í, že pěstou i  ěli z át reál é e  za posk to a é služ , 
ěli  ědět, kolik ji  přispí á e  a kolik je spoluúčast, a také  ěli ědět, proč jsou e  

takové, jak jsou s ětluje e . )áro eň js e šak přes ědče i, že ož ost spolupodílet se a 
ý ěru služe  je důležité po e hat  ko pete i prá ě pěstou ů, kteří ejlépe ědí, o potře ují a 

mohou si tedy služ  adek át ě roz rh out  rá i s ý h fi a č í h a ti elů. Důležité je také 
sdělit, jak se akládá se z tke  stát ího příspě ku, a proto á e tra spare t í účet. )de jsou 

eřej ě přístup é jak zd  klíčo ý h pra o i , tak i další áklad  sou isejí í s provázením (cestovné, 
telefo , škole í, super ize . Čí  í e ude e k pěstou ů  ote ře í, tí  í e pro ě ude e 
dů ěr hod í. O to lehčí pak je stát si za s ý  rozhod utí , kd ž KP e o koordi átor neschválí 
přečerpá í udgetu. 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   23 

Proplá e í ak í a služe  ji ý h orga iza í 
Pokud pěstou  h e užít služ  ji é orga iza e a počítá s propla e í , je ut é toto dopředu s KP 

ít dohod uto tak, a  KP ěl přehled o ýši udgetu rodi . Poté služ u a sol uje, zaplatí a 
nechá si vystavit doklad o zapla e í a jeho j é o. Násled ě píše odpo ídají í for ulář příloh  
12) – žádost o příspě ek a předá jej klíčo é u pra o íko i a e o pošle do ka eláře. Klíčo ý 
pra o ík s ý  podpise  st rdí propla e í da é částk  a e o žádost po ko zulta i s pěstou e  
upraví), předá účet í, a posléze je částka propla e a a účet pěstou a případ ě hoto ě z pokladny – 
pro ěkteré a ičk  je toto jed odušší . Pokud jde o zdělá á í, je ut é a í  ode zdat kopii 
os ědče í o a sol o a ý h hodi á h, pokud jde o hlídá í, předat smlouvu s hlídající osobou (vzor 
příloha h , pokud jde o ýpo o , pak kro ě s lou  o hlídá í také pot rze í, že šlo o záležitost 

ez t ě ut ou příloha g  – jako apř. razítko lékaře, soudu, so iálk  příp. čest é prohláše í.  

Dohled nad výkonem PP 
Větši a prá e KP je a úro i podpor  rodi , zprostředko á í další h od or ý h služe  a 
porade st í. Ni é ě patří se  také dohled ad rodi ou a posk to a ou pěstou skou péčí. Ačkoli u 

ětši  rodi  je tato role klíčo ého pra o íka spíše  pozadí, usí ýt stále e ědo í. Je podstatné 
opako a ě si pokládat otázku alespoň   ro e při hod o o á í ílů , zda péče rodi  je pro dítě 
prospěš á a žádou í. ) láště  situa í h, kd  je patr é, že rodi a řeší áž é pro lé , ít toto stále 

a pa ěti. Pokud se postup ě ukazuje, že  rodi ě jsou pro lé , které ohrožují dítě – apř. 
alkoholis us e o ji á zá islost, příliš autoritati í e o h perprotekti í ý ho a, eadek át í 
trest , e o  pěstou a apř. deprese, které jej i hi ují  péči o dítě  – tuto otázku si klademe 

ýraz ě častěji. Naší  íle  je udržet dítě  přiroze é  rodi é  prostředí, které je šak fu kč í a 
dítěti při áší ezpečí, jistot  a podporu. Pokud se ěkterý z ýše u ede ý h e o ji ak zá až ý h 
pro lé ů o je í, akti ě tuto situa i řeší e. Pěstou i usí ědět, jak situaci hodnotíme, musí od nás 
sl šet, jaké jsou ož osti postup é prá e a zlepše í situa e. KP pak případ ko zultuje 
s koordi átore  e o od or ý  gara te , žd  ere a super izi a i ter izi. Čet ost pro áze í se 
z šuje. Vhod é je olat případo ou ko fere i za ěře ou a způso  řeše í pro lé u, ideál ě 
také úzce spolupracovat s OSPOD rodi , pokud je to ož é. KP pra idel ě spolu s intervizním 
pra o íke  hod o uje situa i dítěte a další postup  ej šší  záj u dítěte. Vžd  je šak a 
misku vah potře a a druhou stra u položit rizika při házejí í z ústa í péče, a proto toto řeše í  

ělo ýt až jako posled í ož é.  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   24 

9. Prá e KP s dítěte  

Každé setká í s rodi ou  ělo o saho at část, kd  js e  kontaktu s dítěte . Pokud to e í proti 
záj u dítěte, trá í e žd  čas s dítěte  o sa otě. Pokud je dítě příliš alé, st dí se a přistupuje 
k nám jako k cizímu, využí á e společ ý čas s pěstou  ke společ é hře, alo á í či po ídá í.  
S dítěte  je hod é trá it čas  prostředí je u z á é  a příje é , ideál ě apř.  dětské  pokoji 

a ko er i, a zahradě, ož é jsou pro házk  s dospí ají í i po ěstě, dopro od do kroužků apod.  
Práci s dítěte  dělí e a ol ou hru a po ídá í, te h ik  za íle é a se epoz á í dítěte a te h ik  
za íle é a ko krét í řeše í či apo á í pro lé u, situa i či z ládá í e o í.  
V kontaktu s dítěte  je opra du fu kč í: 

● Ote ře ost a upří ost - dítěti říká e še tak, jak to doopra d  je. Proč ě o dělá e, mu 
ote ře ě s ětluje e. “děluje e také ě o ze s ého ži ota, a tí  da ou ě  
„z or alizuje e.  Např. řek u dítěti, že s í  h i dělat eko apu, protože úpl ě erozu í  
tomu, jak to u nich v rodi ě fu guje a zají al  ě jeho ázor. Kd ž se ptá  po to , kd  
bylo aposled  s ut é e o plakalo, také já řek u, kd  jse  la s ut á a plakala – lidé 
prostě o čas pláčou a jsou s ut í.  

● Autenticita a sebejistota – es ažit se ýt s dítěte  ěký  ji ý . Ideál í je, kd ž je KP s ůj, i 
se svými chybami i se s ý i před ost i. Děti do ře poz ají, kd ž si a ě o hraje e. 
)áro eň je do ré si u ědo it, že aše zdra á se ejistota a u ol ě ost se pak pře áší a dítě. 
Pokud í á , že si ejse  jistý e o situa e je stroje á e o rozpačitá, ejjed oduší je ji 
pří o poj e o at a še se u ol í. Např. je to trošku div é, když se ještě o  ez á e, 
a y ho  spolu yli sa i, že? I pro ě. Ale avrhuji si to udělat příje é. Kde je u vás ejlepší 
posedět?“ 

● Použí at slo ík dítěte – dost růz ý je u pu erťáků a u atolat. Na druhou stra u to u tě h 
puberťáků epřepísk out, spíše olit s ůj last í u ol ě ý slo ík ež lože ě jeho to je 
pak násilné) 

● Nebát se kontaktu s dítěte  – pro ty, kteří ejsou spo tá í  kontaktu s dítěte , se těžko 
radí. Ale je do ré si u ědo it, že ač h e e e o e, pořád á e u dítěte jinou roli. Jsme 
dospělí, js e z ko trol  klid ě to tak pěstou i i dítě ohou í at  a pokud se ojí e dělat 
s dítěte  reál ou prá i, tak je to pro ěj spíš z teč ý čas. Je do ré ědět: Větši a dětí touží 
po to , a  se ji  dospělí ě o ali a dali ji  pozor ost, sl šeli, o říkají. Větši a dětí h e, 
a  ěkdo řešil to, co je trápí. To, ad čí  pře ýšlejí. Větši a dětí je r hle přátelská.  

● Opra do ý záje  + o je podstat é pro dítě – ajdě e  so ě opra do ý záje  o da é dítě. 
Chtěj e jej poznat, a dávejme to najevo. Neptejme se na fráze (Co e škole? Co z á k ? Co 
učitelé? Co klu i? , ale ptej e se, o d es lo pro dítě důležité? Co ho ašt alo? Co ho 
potěšilo? Kdo je jeho ej ližší ka arád a proč? Jaká hud a se u lí í a čí ? Hledejme nejen 
záje  dítěte, ale záje , který á e s dítěte  společ ý.  Tak z iká přátelst í, dů ěr ý 
vztah. Udržuj e oč í ko takt, uží ej e ilé oslo e í dítěte. 

● Dělej e s dět i te h ik  – děti a od  let el i a í se epoz á í, děti ladší zase a í 
zajímavé hr . Připra e si s dět i žd  ějakou či ost. Mož á je i dohoda, že jed ou 
vymyslí program ony a jednou my.  

● Nastavme si, co z ašeho ho oru půjde pěstou ů  – a zá ěr se žd  dětí ptejme, co z toho 
ůže e ří i e o ukázat pěstou ů . Pokud to e htějí, i for uj e je o založe í spisu 

„dů ěr é.  
● Otvírejme s dět i akti ě ta uizo a á e o ároč á té ata – kdo ji ý  to ěl dělat? Pro 

ětši u dětí je to důležité. Může jít o šle k  a iologi ké rodiče či souroze e, předsta  
o i h, stra h , šika a, pro lé  ezi pěstou , atp. Je  tak ůže e z apo at, o dítě dál 
potře uje.  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   25 

Pr í setká í s dítěte  
Na první setkání s dítěte  je potře a ít dostatek času, alespoň  hodi u, a ho  u ohli sdělit 

še potře é a záro eň s í  a ázali přiroze ý ko takt. Cíle  je porozu ě í dítěte to u, proč ta  
hodí e, proč si s í  ude e po ídat, o je aší  úkole , o od ás ůže čekat. Také i for a e o 

jeho prá e h, o to , jak ás ůže ko takto at. Rozhod ě KP: 
● Nastaví oslovování a tykání – křest ím jménem, vzájemné tykání o  ě a já jemu) 
● Proč tad  jse  – dítěti sdělí při ěře ě ěku še stej ě tak jako dospělé u. Dítě je v PP, 

záko  říká, že takový  rodi á  a děte  á ěkdo po áhat, pěstou i si vy rali ás. Jak 
často udu k nim chodit, povídat si s pěstou y, a poto  vždy s ním/nimi. Cílem je zajistit 

pěstou ů  škole í, proplatit tá ory, po o  s pro lé y ve škole, po áhat pěstou ů  e o 
je u, když si e udou vědět rady, ajít psy hologa, když ude potře a, zjišťovat dítěti 
i for a e o rodičí h e o zajistit s nimi kontakt. Povídat si o vše , o ho trápí. Musí  pak 
psát zprávy sociálce a zprávy k so ě do spisu. Je ož é si povídat tak, a y to pěstou i 

evěděli. Ch i, a y ávštěvy yly pro ě i pro ěj faj  a příje é, a y je v í al jako pomoc a 

ne dohled.  

● Karta pro dítě – kontakt – předat kartu příloha ), s ětlit, jak ho ůže dítě ko takto at. 
Plus kde ajít po o  li ka ezpečí  

● Jak si ůže stěžo at – a kartě je řeče o, jak si ůže stěžo at. V s ětlit při ěře ě ěku. 
● Prá a dítěte – s ětlit struč ě, s tí , že to ude zajišťo at prá ě KP. Právo na informace, na 

jádře í ázoru, a pra idel ý oso í ko takt s o ě a rodiči, a soukro í, a o hra u. Tz . 
a y ěli dost i for a í o to , proč jsou v PP, o jeji h rodi ě, o to , o se s i i právě děje, 
když je průšvih , a y se ji h ěkdo ptal a ázor, když se ude dít ě o důležitého a řekl to 
pak soudu , a y ěli ko takt s rodiči a e o aspoň a y se to zkoušelo e o ašly i for a e o 

i h a a y je dítě ělo , a y ylo dohlíd uto, že se dítěti daří do ře a edějí se u špat é vě i 
a když a o, a y se ěkdo postaral o jeho o hra u.  

● Jak ude padat čas strá e ý s KP. Hra, kresle í, te h ika, pro házka, po ídá í… A jak 
dlouhé to bude.  

 
K alý  děte  je do ré přistupo at jako teta/strejda a á ště ě i é ě e hat si říkat jménem, 
ne teta a strejda – to by bylo atou í , ít eze ý čas a společ ou hru. Jako fu kč í se 
os ědčuje prá ět pří ěh /pohádk  o ji ý h pěstou e h a o ji ý h děte h, které potře o al  
po o , podporu, a jak ji  ji ý KP ohl po o i. Tí to lépe s ětlit účel KP. A proto jste ta  , 
a ste je do ře z ali, a kd  ěkdy v udou u áhodou potře o al  pomoct, abyste byli nablízku. 
Poté hra s dítěte  – desková, PC hra, povídání. Plán, co budete dělat příště.  

Techniky práce s dítěte  
V rámci provázení PP je ož é použít také ejrůz ější te h ik  us adňují í prá i s dítěte , rodi ou či 
tématem, jsou pří os é  oha ohlede h. T to ejrůz ější etod  a te h ik  je ož é poz at na 

ohý h od or ě za ěře ý h škole í h, a poté je sdílet apříklad  prů ěhu setká í klíčo ého 
tý u. )de je pár á rhů, jeji hž detail ější popis, ša lo  a ateriál lze ajít  ka eláři, případ ě se 
v i h dál záje ě s ostat í i KP zdělá at.  
 

K iha: Tři á tá ko ata dětské duše 
K iha Tři á tá ko ata dětské duše V. Oakla der , je k dispozici v ka eláři DPD a je po i ou 
literaturou pro še h  klíčo é pra o ík . Je pl á ejrůz ější h ps hoterapeuti ký h te h ik, které 
je šak el i s ad é tra sfor o at do prá e klíčo ého pra o íka. Rozdíl je přede ší   zacílení. 
Pokud chce e apo at situa i  rodi ě, po o i dítěti u ědo it si e o e a ztah , s é proží á í, 
jsou t to te h ik  el i hod é. Nejjed odušší je rat si ěkterou z te h ik, zkoušet ji a so ě 

e o a s é koleg i a poté jít ro ou do pra e. Os ědčuje se začít s dět i, kde á e příje ě 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   26 

navázaný vztah, tak abychom techniku více dostali „do kr e.  Podstat é je zapisovat si interpretace 
dítěte (to, jaký i slo  o rázek dítě popisuje sa o , zápis u pak přečíst. “poleč ě prá i afotit a 

ložit do spisu e o do složk  dů ěr é. Vše h  t to te h ik  jsou za íle é a lepší se epojetí dítěte, 
jeho šší se epoz á í a pro ás jsou jed oz ač ý  apo a í  ástroje  zjišťují í  potře  dítěte, 
jeho přá í, stra h , ale také ztah  s čle  rodi . Již otesto a é te h ik  z této knihy jsou: 

● Já jako růžo ý keř 
● I agi a e ezpeč ého ísta 
● )t ár ě í h ě u 
● )ačaro a á rodi a z ířata, t ar  apod.  
● Práce s hlínou 

 

Ekomapa 

Pro z apo á í ztahů a aze   rodi ě, í á í jed otli ý h oso  
dítěte . Potře a – papír A3 s terčo i í, plastelína nebo figurky. 
Dítě/dospí ají í á z plastelí  odelo at jed otli é čle  rodi  
a sta ět je a terčo i i. Běhe  odelo á í figurek o da é oso ě 
povídá - o jeho vlastnostech, jaký je, co má rád, jaký k ě u á 
vztah. Podstatné je, aby figurka stála, a lo idět, kde jsou oči 
ka  se dí á . Poté dítě sděluje, ka  kterého pa áčka sta í, 

případ ě proč. Může e se ptát, kam se kdo dívá a proč, o  
dot č é u řekl, kd  ohl atd. Je ož é figurk  pře ístit podle toho, jak  si dítě přálo, a  to 
bylo. Pokud sa o ezhoto í iologi ké rodiče, je ož é je t ořit a e hat posta it a terčo i i 
také. Důležité je zapiso at si ko e táře dítěti pak ůže e přečíst, o js e si zapsali  a eko apu 

afotit s přida ý i j é  k figurká  ilustrač í fotka zá ěr ě j é a e á .  
 

Prstoví aňás i 
Vynikající pro jakoukoli zacílenou práci s dítěte  jsou prsto í 

aňás i ozkouše á apř. sada z IKEA . Jsou sk ělí při prá i 
s ide titou dítěte, při přípra ě a pře ístě í, při řeše í 

ý ho ý h potíží, k orientaci v tom, o se aktuál ě děje s jeho 
rodinným systémem, k řeše í ý ho ý h pro lé ů. Prá e s nimi 
je hod á pro děti od ,  roku po děti, které a to ještě reagují  – 9 let, dle vyzrálosti). Podstatné je 
pří ou řeč přizpůso it slo íku dětí. Čí  ladší děti, tí  é ě slo  a í e itoslo í, ož é je i 

užití další h hraček autíčka, leporela jako do ečk  apod. . Důležité je, a  da ý pří ěh l 
pravdivý, je potře a dohrát s é  až do úpl ého ko e. O čas je vhodné s dět i udělat pauzu jeji h 
emoce mohou být sil é .  Důležité je zapsat si j é a a role jed otli ý h z ířátek, a  se pří ěh příště 
mohl znovu hrát.  
 

Cesta života, osa života 
Cílem je s dět i z apo at jeji h ži ot od pre atál í části doposud. )jistit, kolik toho ědí a ít 
podklad pro získání souhlasu k zjišťo á í další h i for a í. Poté, o i for a e získá e, ůže e 
zpřehled it čle  rodi , popsat stěžej í události  ži otě rodi , reak e čle ů rodiny apod. Ideál ě 
zt árňuje e a elký flipo ý papír, kde dítě akreslí s ou estu ži ote , az ačí ísto, kde se 

arodilo a poté še h  stěžej í od . Pro přehled ost se použí ají růz é ar  apř. aroze i , 
které určují ěk dítěte , hod é je také použí at post-it , které se dají přelepo at a jeji hž ar a ůže 
z a e at apř. iologi kou rodi u, ústa , pěstou skou rodi u apod. Nejpr e dítě zakreslí še, o í, 
poté še h  ra é zpo í k , ako e  přidá á e i for a e od ás, pěstou ů e o se dohod eme, 
že i for a e získá e a příště se k ose rátí e. Cíle   ělo ýt, a  dítě lo schopno vyprávět 
s ůj ži ot í pří ěh. Ve zjed oduše é for ě je  ejdůležitější i for a e, ez detailů  lze pro ádět 

apř. s pro ázke , kde dítě dělá uzlík  apod.  
 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   27 

 

Kouzelná krabice Sheffkids 
Tým pro komunikaci s dět i e ěstě “heffield, Velká Britá ie, použí á řadu te h ik, které us adňují 
práci s dět i. Na základě jeji h stří osti ěhe  jeji h se i áře  Če há h zajistila orga iza e 
Lu os , á  zpřístup ili  češti ě elkou spoustu tě hto ateriálů. Lze je ajít a stáh out a této 
adrese: http://sheffkids.co.uk/adultssite/Czech/resources.html 
Kouzel á kra i e o sahuje z ač é ožst í ejrůz ější h hraček-
te h ik a pra o í h listů, které us adňují prá i s dítěte  a 

ůže e je použít pro prá i a K ize ži ota, při zjišťo á í ovinek 
dítěte, při s aze zjistit nové infor a e o ži otě rodi , o proží á í 
a po ite h dítěte, last ě a okoli ude potře a. V t oře í této 
krabice je jen na nás – klíčo ý h pra o í í h. Ne í ut é ít ji 
h ed, ale je ož é t ářet ji postup ě podle toho, jak ude e 
pracovat s dět i. Vel i do ře se ohé te h ik  dají použít také 
v rá i respit í h e o se eroz ojo ý h ak í pro děti.  
Do kra i e patří apříklad zala i áto a é posta ičk  z papíru, které je ož é po alo at a a prut 
lovit z r íku, jakožto čle  rodi  a poté si o i h po ídat, autíčka jezdí í po apě est a zasta ují 
se u růz ý h lidí a do ů, ejrůz ější t oří í ateriál, zala i áto a á papíro á zeď, a kterou je 

ož o psát grafit  e o zkaz , elký aňásek, atrjošk , hra í skříňka a 
růz á taje st í, kostka se s ajlík , a další podo é hračk  a prostředk . 
Ví e i for a í a i spirač í h fotografií z tříde ího se i áře 
Sheffieldského týmu pro komunikaci s dítěte  je k dispozici v ka eláři ve 
Svitavách, stej ě jako t to již t oře é po ů k : 

● Měkká pl šo á kostka holčička/ hlape  s o ličeji růz ý h e o í 
● Velký pl šo ý aňásek Arfík  

t kadla a e o e, elké uši a zip pro u ho á í taje st í  
● Magnetické pruty s r ička i a růz é otázk  
● Nešpi í í odelo a í písek, ýt ar é potře  

 

Jed ostrá kový profil dítěte 

Opět te h ika “heffieldského tý u pro ko u ika i s dět i. Jed otli é grafi ké for uláře jsou ke 
staže í a strá ká h www.sheffkids.co.uk Cíle  prá e je podpora se e ědo í dítěte, ědo í,  če  
jse  do rý, o a e ostat í ají rádi, kd  jse  šťast ý, a jakou potře uji podporu. Jed á se o 
jede  list papíru are á ša lo a , e které jsou pl ě á oký ka: „Co je a ě sk ělé , „) čeho 
jse  šťast ý  a „Jakou h htěl podporu,  která se ásled ě zala i uje. Po její  pra o á í ůže 

iset dítěti do a ad postelí, ale záro eň její kopie ůže použí at respit í tý , nebo člo ěk, který 
jde dítě hlídat apod. Profil totiž o sahuje i for a e, jak s dítěte  pra o at a to pouze poziti ě 
ladě ou for ou. Také sa ot á prá e a profilu dítěte je el i pro dítě podporují í. Vžd  se pra uje 
s celou rodinou, která spolu s dítěte  jed otli á oké ka plňuje. Nejdří e si dítě ere t p ša lo , 
která se mu líbí a potom se pra o ík elé rodi  ptá: „ Co je a A ič e opra du sk ělé?  Vši h i 
říkají, čeho si a A ič e áží, o o eňují, o ají opra du rádi. A ička se také zapojuje, ale přede ší  
je to pro i opra du ýji eč ý po it, sl šet o so ě tolik hezký h ě í. Poté se ě uje e stej ý  
způso e  oké ku, z čeho je A ička šťast á. Pra o ík še h  ápad  zapisuje. A  se ohlo vyplnit 
okénko poslední – „jakou podporu A ička potře uje , použí á se ještě ji ý pra o í list. Na ě  se 

a aluje do o láčku de , který je opra du ejlepší o dítě dělá, jak se ho á, jak to padá okolo . 
Poté se namaluje den, který nestojí za nic (co v tako ý de  A ička dělá, o dělají ostat í, jak to okolo 

padá?  Na zá ěr spolu s rodi ou a A ičkou pře ítá e ad tí , o se usí stát, a  se ze špat ého 
d e stal de  do rý? Vše h  ápad  zapisuje e – jed á se o to, o apíše e do posled í kolo k  
profilu – podpora. Celý profil se později zpracuje  počítači, přidá se k ě u fotka dítěte a a příští 
setká í se při ese z ela hoto ý. Pozor je potře a dát u rodi , která aktuál ě a dítěti e idí i  
do rého. Je proto přede ší  potře a dopředu s ětlit účel této te h ik  pěstou ů .   



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   28 

 

K iha života 
Cíle  je podpora a roz oj ide tit  dítěte ědo í, ký  jse ,  případě společ é prá e dítěte i 
pěstou ů také roz oj atta h e tu ito é az . )áro eň šak prá e s K ihou ži ota a ži ot í  
pří ěhe  dítěte apo áhají pěstou ů  při po hope í či porozu ě í situa i iologi ký h rodičů, ož 
je pro dítě e é ě podstat é. Jed á se o společ é t áře í ži ot ího pří ěhu dítěte, a které  se 
podílí dítě, případ ě také pěstou  ohou i ostat í čle o é rodi  a klíčo ý pracovník. Má formu 

elké k ih  ži ota, oso í kro ik , kterou s dítěte  t áří e a která zaplňuje ílá ísta e 
zpo í ká h a ědo í last í i ulosti dítěte. I for a e je ut é s írat od so iál ího pra o íka a 

ze spisu dítěte  rá i O“POD, širší rodi  dítěte, z jeho vzpomínek, z ústa ů, kde žilo apod. 
Předpokládá teré í až skoro detekti í prá i. K ihu ži ota ůže e začít od aroze í e o ještě 
pre atál ího o do í a sta ět ji s ěre  k součas osti, i é ě je ož é začít také  součas osti a jít 
v k ize retrospekti ě. Podstat é je, a  k iha la realizo a á  kroužko é az ě či ša o u tak, a  
se dala doplňo at o další stra  ta , kde prá ě potře uje e. Vel i zásad í je e hý at se žád ý  
skuteč oste  a popiso at je tak, a  to pro dítě lo přijatel é. Je hod é, a  k iha začí ala  
obdobím před aroze í  dítěte u jeho rodičů, zahr o ala jeho porod, ra é dětst í, hezké h ilk  i 
potíže  rodi ě, ode rá í z rodi , ži ot  ústa u pokud l , pří hod do o é rodi  a zásad í 
situa e dítěte  o é rodi ě a ů e   elé  dětst í. For u je ut é uzpůso it ěku dítěte. 
Informace, které ejsou z á é, je ideál í pátrat, každá dro ost, která je sprá ě poda á, ůže 
dopl it alý dílek skládačk  ži ota dítěte a podpořit tak jeho zdra é se epojetí. ) láště i for a e o 
záj u iologi ký h rodičů, jeji h á ště á h či telefo áte h  ústa u, dů od  ode rá í – jsou velmi 
podstat é. Fáze, u i hž á  h í i for a e, je ož é je  ačrt out, ta , kde h í fotografie, je 

ož é kreslit o rázk  či t ářet koláže. Ukázk  k ih  ži ota jsou  ka eláři Svitavy (nejsou 
anonymní).  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   29 

10. Podpora identity, kontakt s biologickou rodinou 

Každý pra o ík orga iza e podporuje poziti í se eo raz a se epojetí dítěte. “oučástí sebepojetí 
dítěte je ědo í last í ide tit , které je t oře o aší i ulostí, zpo í ka i, zkuše ost i, záj , 
plá  apod. U dětí růstají í h i o pů od í rodi u ohd  h í elká část jeji h i ulosti, 
kterou ohou ahrazo at jak idealizo á í  realit , tak předsta a i, které ohou ýt 

oho áso ě horší, ež jaká je skuteč ost. )áro eň ají ohd  skuteč osti z ra ého dětst í 
těs ě  e o ji  erozu í a jeji h osa o e á i terpreta e je ůže egati ě o li ňo at  jejich 

ěž é  ži otě i udou osti. Proto podporuje e prá i a ide titě a podporuje e ko takt s rodiči a 
pří uz ý i dítěte.  

Podpora ide tit  dítěte 
Ide tita dítěte a ů e  otázka iologi ké rodi  je ětši ou u pěstou ů el i citlivé téma. Už u 
sepiso á í dohod se doptá ají, o tato jeji h po i ost o áší a je záhod o je uklid it, že epůjde o 
žád é r hlé a árazo é ko takt  dítěte s rodi ou po dlouhé do ě, a navíc bez záj u dítěte.  
Pro ote ře í tohoto té atu je potře a počítat s po ěr ě elký  časo ý  o do í , ut á je bazální 
dů ěra ezi klíčo ý  pra o íke  a klie te . 
 
U tohoto tématu je v rodi ě í e či é ě stra hů a o a , ať už řče ý h a sdíle ý h či skr tý h. 
O a  a stra h  jsou jak a stra ě pěstou ů o i se á  ajed ou o je í za d eř i, udou si htít 
dítě od ést, pro edou dítěti ě o zlého, situa e z ela rozhodí dítě , a stra ě dítěte (strach, jak rodič 
žije, zda je á rád, jak zareaguje, jak zareagují pěstou i, jak to ude pro íhat, o se sta e a oho 
ji ý h i hlu oký h stra hů , tak a stra ě rodičů po it  i , ja í jsou pěstou i, od ít e e dítě? .  
Proto je potře a ejpr e íru zpra o á í tohoto té atu začít  rodi ě. )ačít se dá po ídá í  
s pěstou  a pra í s i i, jelikož je také jeji h úkole  přij ou rodiče dítěte, porozu ět ji  a ajít 
po hope í pro jeji h ži ot í osud. Nez a e á to, že  ajed ou ěli ít rodiče rádi e o s ad 
o lou ali či s ižo ali jeji h ho ání, které vedlo k ode rá í dítěte. ) ela stačí, kd ž udou ít 
k rodičů  respekt, dokážou zdůraz it, o do rého s dítěte  z ládli, kd  se k ě u ho ali do ře, 
dokáží stih out alespoň ějaké poziti í r s  rodičů.  
Ideál ě tepr e poté, o té a ají zpra o a é pěstou i, je hod é po alu ote írat té a rodičů 
s dítěte . Ni é ě  realitě se ětši ou stá á, že pěstou i rodiče přijí ají součas ě s dítěte , 

ěkd  i později. Větši ou je nutné pracovat s o ě a stra a i ajed ou.  
Základní premisa v práci s tímto té ate  z í, „pokud dítě e á rádo s é rodiče, e ůže ít rádo 
sa o se e  Dítě je e usí ilo at horou í láskou, ale ělo  je ít rádo, za to, že u dali ži ot, že 
… lze dopl it pro každé dítě z lášť  a u ět porozu ět jeji h složité ži ot í situa i, která způso ila, že 
se o ě edokázali postarat. T to el i ároč é ě i je ohd  těžké htít po dospělý h atož po 
děte h s trau ati kou i ulostí. Ni é ě t to pre is  opra du apo áhají to u, a  dítě ako e  
přijalo sa o se e. K práci s ide titou dítěte je ož é si  ka eláři ve Svitavách či u koordi átork  

z ed out další ateriál , hod é je udělat eko apu a iologi kou rodi u, osu ži ota, pátrá í po 
i for a í h, a ští it ý alý ústa  a afotit si doku e t  apod.  

Kontakt s biologickou rodinou 
Kontakt je ož é uskutečňo at jak ol ý, tak asisto a ý. Kontakt volný, je realizo á  ejčastěji 
v případe h, kd  pěstou ská rodi a již ko takt s rodi ou udržuje, jsou asta e á a dodržo a á 
pra idla a zúčast ě é stra  ají po it, že še pro íhá do ře. I tako éto rodi ě je šak a íd ut 
ko takt asisto a ý, kd koli jej udou potře o at.  
Kontakt asistovaný realizuje e, kd ž o ěj dítě e o alespoň jede  z pěstou ů e o rodič/pří uz ý 
požádá, a to a základě dohod  se še i zúčast ě ý i stra a i. Místo asisto a ého ko taktu je 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   30 

žd  do lu e o dopředu se še i stra a i, jde o ísto ezpeč é zajiště o při ěře é soukromí, 
příje ý prostor , z láště  počátku jde o ísto eutrál í ikoli dliště pěstou ské rodi  e o 
rodiče  a žd  je  dosažitel é lízkosti pěstou ské rodi  e o rodiče / pří uz ého. Asisto a ý 
ko takt je žd  plá o á , do hází k přípra ě še h zúčast ě ý h stra  dítě, rodič/pří uz ý, 
pěstou , přiče ž přípra a zahr uje i i ál ě jed o setká í s každou stra ou, kde se e tilují 
očeká á í a e o e, asta ují pra idla, připra ují otázk  apod. 
 
Ne h e e ýšlet, o už lo šle o, a proto  takto itli é situa i, která  šak pro dítě i 
rodi u ěla ýt ěž á, postupuje e podle etodik  Komunikace s dítěte  o iologi ké rodi ě & 
ko takt dítěte s biologickou rodinou, autork  Vero ik  Uhlířo é, orga iza e Velký ůz se er, která je 
přílohou č. . Tuto etodiku á každý klíčo ý pra o ík podro ě astudo a ou. ) láště u 
ko taktů s rodi ou po ěkolika lete h, kd  se zúčast ě í ů e  ez ají, je el i podstat é dodržo at 
základ í pra idla. )kuše ost á  ukazuje, že pokud je epod e í e, dopad e ko takt pro še h  
stra  el i do ře e o alespoň uspokoji ě. ) tě hto pra idel stojí za zdůraz ě í: 

● S ko takte  souhlasí dítě, pěstou i i rodiče. Bez souhlasu jakékoli z tě hto stra  
edoporučuje e ko takt realizo at a odložit jej, dokud dot č á stra a e ude více 

připra e a.  
● Oso í setká í klíčo ého pra o íka s rodiče  a jeho přípra a. Toto  ělo pro ěh out 

dopředu. V alože é úsilí ětši ou rodič dlí daleko a je ut é za í  přijet  se 
oho áso ě platí. Cíle  je, a  rodič porozu ěl situa i dítěte, zjistili js e e oč í 

asta e í ůči dítěti i pěstou ů , zjistit i for a e o i ulosti, předsta it pra idla ko taktu, 
krizo ý plá , té ata ho oru, hod ý dárek, posloup ost či ostí setká í, připra it a 
e o e. )kuše ost ukazuje, že kd ž se toto epod e í, AK dopad e do ře. Rodiči je potře a 
se ýraz ě ě o at, jelikož e á ji ou dopro od ou oso u pěstou ů  je toto potře a 

s ětlit . V t ořit fotk  rodičů a ukázat fotk  dítěte a rodi . 
● Přípra a dítěte, pěstou ský h souroze ů a pěstou ů. “dělit še, o js e od rodičů zjistili, 

poj e o at stra h  a o a , ukázat fotk , předsta it plá  setká í, sez a  otázek dětí, 
sez a  otázek dospělý h, té ata ho oru, hod ý dárek, časo á posloup ost. U dětí si 
opako a ě o ěřo at, že to u rozu í, e hat je pře prá ět postup setkání, krizová místa 
apod. Důležité je ě o at pozor ost pěstou ské u dítěti, které rodiče e a ští ili ji é dítě 
v rodi ě , ošetřit jeho e o e, pra o at s í  a jeho ide titě.  

● Asistovaný kontakt 
● V hod o e í z lášť s rodiči, s pěstou , s dět i 

 
Další detail  dle ýše z í ě é etodik  a již od ede ý h asisto a ý h ko taktů po dlouhé do ě 
zkuše ost s AK po 14 letech, po 8 letech, po 15 letech v růz ý h situa í h  lze čerpat u ostat í h KP a 

koordinátora provázení.   



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   31 

11. Přípra a a pře ístě í dítěte 

Pře ístě í  dítěte je  ko te tu NRP šle o jakékoli pře ístě í dítěte, při ě ž dítě a dlouhou 
do u ě í s é pečují í oso  a s é do á í prostředí. Tudíž se  patří: 

● Pře ístě í dítěte ze s é rodi  do pěstou ské péče a pře hod ou do u 
● Pře ístě í dítěte ze s é rodi  do ústa ího zaříze í 
● Pře ístě í dítěte z pěstou ské rodi  e o ji é rodi ,  íž dlouhodo ě růstalo  do o é 

rodi  e o do ústa ího zaříze í 
● Ná rat dítěte z pře hod é pěstou ské rodi  e o ústa ího zaříze í zpět do s é rodi  
● Pře ístě í dítěte z pře hod é pěstou ské péče do dlouhodo é péče adopti í či 

pěstou ské rodi  
● Pře ístě í dítěte z ústa u do dlouhodo é péče do adopti í či pěstou ské rodi  
● Ji é elké z ě  dliště a pečují í h oso  a dítěte 

 
Pře ístě í je pro dítě o ro ská z ě a, a přede ší  o ro ský stres a zátěž. Do hází k přeruše í az  

a pri ár ího pečo atele, e o doko e k z e ož ě í jejího t oře í. Nároč á je také do a 
adapta e. Ve ětši ě případů se áhlé pře ístě í dítěte stá á trau ate , které posléze dítě provází 
po elé dětst í, případ ě i elý ži ot. Ač je každé dítě jedi eč é, ji ak itli é a ji ak odol é ke 
z ě á , je ož é ří i, že pře ístě í se sta e trau ati kou událostí pra děpodo ěji: 

● kd ž je pře ístě í áhlé a ečeka é 
● kd ž dítě e í, ka  jde, kdo tam bude, jaké to tam bude, co se s í  děje, kd  se rátí, kd  

uvidí své blízké 
● kd ž jde o pře ístě í opako a é 
● čí  je dítě ladší 
● čí  ýraz ější lo připoutá í k pečují í oso ě a pře ístě í lo áhlé 

 
Úkole  klíčo ého pra o íka je i i alizo at pra děpodo ost trau atiza e dítěte. Toho dosahuje 
přípra ou dítěte a pře ístě í a přípra ou stá ají í h a o ý h pečují í h oso . Jelikož je pře ístě í 
dítěte stěžej í součástí NRP, je potře a k to uto pro esu ýt el i í a ý a ě o at u áležitou 
pozor ost. )áro eň je potře é ýt fle i il í a přizpůso it doporučo a é postup  še  situa í , 
které jsou ze s é podstat  jedi eč é. Připra it dítě k pře ístě í je ož é eje  kd ž á e dostatek 
času apř. ěsí  či týde , ale také při áhlé  pře ístě í apř. při r hlé  před ěž é  opatře í 
z dů odu ohrože í dítěte, kde se še odehrá á  časo é  rá i ěkolika hodi . 
Jelikož jsou potře  a spe ifika dětí rozdíl á e ztahu k jeji h ěku a ý ojo é úro i, je k děte  
potře a přistupo at rozdíl ě. Proto rozlišujeme  

● přípra u a pře ístě í alého dítěte  – 6 let) 
● přípra u a pře ístě í staršího dítěte  – 18 let) 

“a ozřej ě, že je šak ož é použí at etod  přípra  apříč tí to děle í  apř. pře ísťo a í 
kale dář s fotografie i e o o rázk  už pro děti od -5 let a záro eň loutko é di adlo či pohádku 
pro dítě os ileté či desetileté . Vše záleží a zhod o e í potře  dítěte, jeho hápá í a aladě í 
klíčo ého pra o íka a dítě sa ot é.  
 
Přesu  dítěte je stěžej í ži ot í z ě ou, a tudíž je el i hod é uspořádat za tí to účele  
případo ou ko fere i, jíž ude dítě součástí. A to uď s íle  z apo at, zda pře ístě í je opra du 
to ejlepší ož é řeše í  da é situa i čerpal  se še h  ož osti? Co si o to  slí dítě?  – kde 
si zúčast ě é stra  ohou jed oz ač ě sdělit s á sta o iska dítě usl ší jas é dů od , proč to tak 
je, případ ě se ajdou ji á lepší řeše í , e o i s íle  aplá o at sa ot ý přesu  tak, a  l reál ý 
pro še h  stra  a a i ál ě ak epto al záje  dítěte. 
 
Informace zde uvedené vycházejí z jed ode ího se i áře orga iza e LUMO“ – Pře ístě í alého 
dítěte, kde před ášela Nao i Deuts h Re oteE pert “upport “er ise – RESS, 2012), z člá ku 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   32 

Jero ý a Kli eše, Pěstou ská péče a pře hod ou do u – část předá á í dítěte, z pra e pra o íků 
Děti patří do ů a další h škole í, ko fere í a sdíle í do ré pra e z let  až , které se á  

žil  pod kůži a už ez á e zdroje . U ede é postup  je hod é í at jako „ áš ideál í postup,  
který žd  ude přizpůso e  aktuál í situa i. 

Přípra a alého dítěte a pře ístě í 
Pře ístě í je pro dítě elká z ě a, zátěž, stres a  ko eč é  důsledku také trau a. A to a zdor  
to u, zda se to okolí je í jako z ě a z dlouhodo ého pohledu poziti í či egati í ode rá í od 

atk , pří hod touže ého dítěte do adopti í rodi . K alit í přípra ou dítěte u alého dítěte a 
e lu ěte přede ší  pak jeho okolí , ůže e tuto zátěž z ír it. Do rou přípra ou záro eň 
ůže e apo o i pře ese í ito é az  k o é u pečo ateli a podpořit roz oj atta he e tu k 

novým lidem. Mladší i dět i jsou šle  pře áž ě o orozeňata, koje i, atolata, ale také děti 
předškol ího ěku, kde šak už zapojuje e také er ál í etod  přípra . M oho z íže u ede ý h 
pri ipů je šak ož é použít i u dětí ladšího škol ího ěku.  
 

)ásady pře ísťová í dítěte:  
1. Vaz a se epřerušuje a e t áří o á, ale  ideál í  případě se pře áší z pů od ího 

pečo atele a pečo atele o ého  
2. Hl. úkol při přípra ě je dát dítěti s ole í k pře ese í ito é az  a o é pečo atele 
3. Cíle  přípra  je us ad it dítěti pře ě u ez á ého prostředí, ě í, lidí  a z á é 
4. Přípra a ladšího dítěte je o kle kratší a i te zi ější ež přípra a staršího dítěte koje e  

ersus předškolák  
5. Do rý pro es přípra  zá isí a poziti í  ztahu ezi součas ý i a udou í i pečo ateli, 

ideál í je t ořit alespoň  základ í  přístupu shodu a to, o je pro dítě do ré při pře ístě í 
z iologi ké rodi  je toto ej ároč ější a ěkd  zhlede  k časo é u tlaku ož á až ereál é, 

i é ě s aží e se dosáh out alespoň záje ého respektu  

 

Fáze pře isťová í:  
1) Plánovacího setkání se účast í součas í a udou í pečo atelé, klíčo ý pra o ík, případ ě i 

iologičtí rodiče pokud ejsou jed ou z j e o a ý h oso  a je to ož é . Cíle  je detail í 
plánování úvodního období, které se týká postupného sez á e í se o ý h pečo atelů 
s dítěte  a pře zetí každode í h prakti ký h úko ů – kr e í, hra í, ukládá í ke spá ku… 
Doporučuje se po to to for ál í  setká í dát prostor k neformálnímu kontaktu mezi stávajícím 
pečo atele  pře hod á pěstou ka, a i ka, sestřička z kojeňáku, teta z dětského do o a  a 

o ý  pečo atele , jelikož tak ohou proudit dro é, ale důležité rad  a detail í i for a e o 
dítěti. )áro eň tak do hází k záje é u poz á á í a astole í dů ěr . Toto dů ěr é asta e í 
poté dítě s ad o ítí a ude a o é oso  reago at poziti ěji. Plánovací setkání svolává KP. 

2) První setkání  ělo pro ěh out  ístě, kde je dítě aktuál ě „do a,  přiče ž součas ý 
pečo atel je žd  příto e . No í lidé jsou pouče i, že dítě a ě pra děpodo ě e usí ijak 
reago at. )áro eň  ěli při ést dárek, který dítěti zůsta e jako s ol poz á í se ed ídek, 
auto . Dále je ož é do ést hračk  z do o a, které šak je hod é zase od ést zpět, a  
v o é  do o ě dítě alezlo ě i, které už tro hu z á. Část hraček u v ústa u/u pře hod é 
PR ůže zůstat, a poté se s alí s jeho ě i, až půjde do ů.  Podo ě je ož é do lu it 
zapůjče í hraček a po ů ek od pře hod é pěstou ské rodi  / koje e kého ústa u dítěti 
s se ou a po adaptač í do ě a  týd e h  je rátit. 

3) Násled á setká í a á ště   o é  do o ě.  Násled á setká í  ěla pro íhat r hle po 
so ě u koje e, atolete alespoň o de . No í pečo atelé postup ě přejí ají úkol   péči o dítě 
kr e í, pře alo á í, hra í si, po ídá í . Ideál í je, kd ž dítě idí o ého pečo atele jako 

posled ího před us utí  a jako pr ího po pro uze í  jeho stá ají í  prostředí, případ ě 
pokud je ož é zůstat, přes íke d a pře zít ko plet í péči o dítě a šak e  neutrálním 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   33 

prostředí e o spe iál í  tě, ale pří o  tě pře hod é rodi  e o a odděle í, kde je dítě 
z klé . Jak ile dítě reaguje poziti ě a a o é lidi se těší, začí ají společ é á ště   novém 
do o ě společ ě s pů od í  i o ý  pečo atele . Ná ště  ohou ýt půlde í i de í, 
postup ě dítě ůže zůstá at je  s o ý  pečo atele ,  o é  do o ě  šak e ělo 
pro íhat í e ež jed o či d ě přespá í a  edošlo ke z ate í dítěte, kde je do a . “těžej í je 
dodržo at stej ý reži , a který je dítě z klé  před hozí  do o ě spá ek, jídlo, pro házk , 
způso  kr e í a koupá í atp.  Dítě je do ré rát e  ta , ka  udou ej í e hodit - dětská 
hřiště, o hod, ale je  apř.  ísta e ude pro ěj tolik ě í o ý h  U dítěte z ústavu 
počítej e s tí , že e usí ýt z klé ů e  hodit e  a ůže jít o elkou zátěž utné zjistit, 
přizpůso it, raději zpočátku e  e hodit a začít po adaptač í do ě poz ol a  

4) Přípra a a přesu  spočí á  další  společ é setká í še h zúčast ě ý h, kde se aplá ují 
detail  tr alého přesu u a zhod otí, zda opra du je še připra e o. “ olá á KP. 

5) Odchod: i u el i alý h dětí které to u erozu í , je hod á alá osla a/rozlučka, že dítě 
odchází z ústa u e o pře hod é rodi . U pře hodu z biologické rodiny pak prostor pro 
adek át í rozlouče í.  Mělo  se hod ě fotografo at, důležité je fotit pečují í oso  rodiče, 
perso ál  a ka arád  dítěte další děti  rodi ě, děti z ústa u . Bý alé pečují í oso  perso ál  

 ěl  dítěti předat přá íčka, které se ohou us ho at a později, až ude dítě starší. Dítě si 
z edá ají o í pečo atelé, přiče ž dítě předá á žd  oso ě ta osoba, k íž á dítě ej ětší 

ito ou az u. )áro eň se stěhují še h  ě i dítěte, čet ě še h přá íček, o leče í, hraček. 
U ústa u zkusit ě it za ě i o é, e o do lu it zapůjče í a pr í ěsí   

6) Usazování: v prů ěhu adapta e a  ěsí e  je důležité přís ě dodržo at reži , a který lo 
dítě z klé, tak, a  alespoň ě o  o é  prostředí dá alo dítěti po it jistot  a ezpečí. No í 
pečo atelé usí ýt pouče i o případ é regresi ý oje dítěte a při ěře é reak i.  Je důležité a 
dítě reago at adek át ě to u, jak se proje uje pokud se tříleté dítě ajed ou ho á jako roč í, 
pečo atel se k ě u ho á jako k roč í u, podo ě u šestiletého, které ajed ou á ho á í 
tříletého – h e se ho at, počůrá á se, zdá se, že se eu í sa o o lék out apod.  Měla  se 
uskuteč it osla a pří hodu dítěte do rodi , která se poté dá opako at každý rok, jakožto ýročí. 
)áro eň je el i důležitá podpora klíčo ého pra o íka olat zpočátku o de , posléze týd ě . 
Pokud á dítě sil ou azbu k ějaké u před hozí u pečo ateli, je do ré kd ž jej -  a ští í 
v jeho o é  do o ě – jde o podporu pře osu az , o ujiště í, že jej dot č ý á stále rád a 
h e, a  dítě lo  o é  do o ě šťast é. ) á ště  je opět do ré pořídit fotografie. 

Zpočátku je hod é dodržo at tz . šesti edělí, dopřát o ý  pečo atelů  sží á í se a dítěti 
jistotu e ě ého prostředí. ) a e á to e ít á ště  a i e hodit ezi oho lidí širší 
rodi a to usí ještě držet , poté je do ré začleňo at á ště  postup ě. 

 
Při pře isťo á í dítěte z pře hod é PP do adop e či dlouhodo é péče je ideál í, pokud o í rodiče 
přijedou a d a d  do do á osti pře hod ý h pěstou ů a poté, kd ž se pře hod á pěstou ka 
pře ístí spolu s dítěte  a a d a d  do o ého do o a. Postup ě předá á še h  úko  o é 
mamince a jen je v příto osti dítěte. Pokud  se zro a jed alo o o do í separač í krize, je 

hod é, a  pěstou ka  o é rodi ě po ý ala trošku déle tak, a  si dítě opra du poz ol a z klo a 
s ou az u pře eslo.  
 

Tipy a triky pro děti v předřečové  o do í:  
Děti, které ještě eu í uží at řeč s ý  pl ý  způso e  koje e , atole , í ají a hápou situa i 

a základě še h s ý h s slů. Proto pro přet oře í ez á ého a z á é je potře a  přípra ě 
pře ýšlet pře áž ě ad s slovými vjemy – tedy v pů od í  prostředí se rozhléd out, 
zaposlou hat, asát ů i, dotk out se před ětů, í at huť. To še ho  se poté  adaptač í 
do ě ěli s ažit pře ést do o ého prostředí dítěte. Cíle  je udržet úro eň a k alitu stej ý h 
pod ětů jako v pů od í  prostředí, i kd ž se to a pr í pohled e usí zdát jako ejlepší řeše í 

apř. ko o á postýlka ísto dře ě é, staré opra é po leče í ísto o ého .  )de je ěkolik tipů, 
které je hod é do přípra  a pře ístě í realizo at. Mož á se ať jed ě  či druhý  pečo atelů  
zdá z teč é takto řešit pře ístě í apř.  ěsíč ího koje e, ale opak je pra dou. I u tak alého 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   34 

dítěte je pře ístě í o ro ská zátěž a stres, je  je to íň idět. Následují í doporuče í jsou šak 
hod á i pro ladší předškolák , jako podpůr á složka i pro starší děti.  

 
ZRAK:  
● Vši ěte si, jaká je ýzdo a íst osti, kde dítě trá í ej í e času, zkuste ěkteré pr k  pře ést 

do o ého prostředí o rázek, ar a, plakát  
● po prvním setkání dejte k postýl e dítěte fotk  o ý h lidí, a  si z klo a jeji h o ličeje 
● oste a á ště u za dítěte  stále stej é hračk , a  si a ě z klo a  o é  do o ě je pak 

ašlo jako s é z á é ě i 
● v o é  do o ě u ístěte o rázk  před hozího člo ěka, k ě už ělo dítě ito ou az u 
● ez ěte o lí e ou hračku dítěte ze starého u ístě í do o ého 

 
SLUCH: 
● Zaposlouchejte se v íst osti, kde dítě trá í s ůj čas, o sl šíte? Hluk? Šu ě í řek  e o zpě  

ptáků za ok e ? Křik starší h dětí? Dítě ůže  o é  prostředí z ejišťo at jak úpl é ti ho, 
tak hluk, a to v zá islosti a to , ač lo z klé dří e. )kuste pod í k , alespoň a čas 
pře ést do o ého do o a. Pokud děte  adí ti ho, ůže po o i puště é rádio, e o 
mluvené slovo. 

● “tarý i o ý pečo atel  ěli pro rat z á é z uk  dítěte, apř. poslou há dítě ukolé avku? 
Nějaké CD s hud ou? Rádio sta i e, která hraje pře hod é pěstou e /  KÚ hraje sestřičká ? 
jsou ta  stej é z ělk  

● Pokud dítě á ad postýlkou ataho a í hračku s elodií, ěla  se stěho at s dítěte , a  
sl šelo před us utí  z á ou elodii 

● )jiště í zdro ěli  j é a, které pů od í pečo atelé použí ali a případ á ji á oslo e í dítěte 
 
ČICH: 
● )počátku použí at stej á ýdla a dětskou kos etiku poradit se s pěstou kou – e hat si še 

ukázat, v ústa u, kde kupují elké ožst í se pokusit získat jeji h t p ý ě ou za ji ý  
● ěkké o lože í postýlk  dítěte  ělo ýt pře ístě o s dítěte , a  ítilo stej ý po r h a 

stej ou ů i 
● Použí at stej ý pra í prášek a a i áž el i důležité ,  případě o hot  pře hod é pěstou k  je 

ož é, a  prala še h  o é ě i a i i ko u se e do a ě i dosta ou i pa h 
pů od ího do u  

● Nastříkat parfé  o é pečo atelk  a kapes ík a e hat u dítěte  postýl e po do u přípra  
dítěte a pře hod, později u s é o é pečo atelk  ude klid ější 

 
CHUŤ: 
● Vel i důležitá je stej á z ačka koje e kého léka, stej á z ačka příkr ů 
● Láhe  a dudlík  se e ěl  ě it zít s se ou a pů od í  pečo atelů  je ahradit o ý i  
● No ý pečo atel  ěl zjistit o lí e á jídla dítěte, o dítě ejí a a o je z klé, zpočátku  se 

jídel íček e ěl ěnit 
● Do a kr e í a jídla  se ěla poh o at stej ě jako  před hozí  u ístě í 
● “tej á z ačka zu í past  

 
HMAT: 
● Ideál í je zít lůžko i  z před hozího u ístě í do o ého, o lí e ý ruč ík, hr eček, kousátka, 

kartáček a zu  půjčit, ě it  
● Pře os dudlíku dítěte, a který je z klé, plus áhrad ího pro případ ztrát  
● Např. dá se i zajistit pře os postýlk , stej ý h hraček, lžiček, který i je dítě kr e o apod. 
● Jaké dot ko é hr  dítě z á? šička, ko aříček, kolo kolo lý ské, asáže?  
● Použí alo dítě a  ak e o šátek? Jak reago alo? 
● Jak dítě z ládá odu? Je z klé se koupat e o spr ho at? Voda přes hla ičku? Dot k ? 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   35 

● Jaký t p ple  je použí á ?  
 
Všeo e é:  
● Pokud ústa  e o pře hod ý pěstou  e htějí ě o přesu out s dítěte , a íd ěte za to to 

stej é, ale o é e o alespoň požádejte o zapůjče í a  ěsí  dá se podepsat s lou a o 
půjč e a do ě rá e í  

● Dí alo se dítě a pohádk  a DVD? Jaké? Je ož é je dostat, seh at? Jaké á rádo pořad  
v televizi? Poslech CD?  

● )pí á í jaký h pís iček a hra í jaký h her á dítě rádo a je a ě z klé?  
● Vel i důležité je zaz a e á at události z pře hodu do de íku, to jak dítě reago alo a o é 

jídlo, a o é pod ět , jed ou to ohou ýt důležité zpo í k  podporují í ide titu dítěte, 
a šak záro eň pečo atelů  po áhají porozu ět ho á í dítěte, jeho reak í , jde o hod ý 
způso  prů ěž ého zhod o o á í pro esu pře ístě í 

 

Na o se ještě ptát ývalý h pečovatelů:  
● De í a oč í reži  dítěte čas a způso  uspá á í a spá ku, čas a způso  jídel a kr e í, do  

vycházek, způso  o léká í – sa o či s po o í?  Čí  podro ější, tí  lepší. 
● Jak dítě reaguje při do ré áladě, při špat é  d i, o jej rozladí apod. 
● Jak dítě z ládá esto á í – auto, MHD us/tra / etro/ lak , hodí ů e  e , zažilo to 

ěkd ? Mohou pak pro ázet růz é stra h , ůže ít růz é z klosti  
● Co má rádo/ nemá rádo 
● Lék , e o i, alergie, s áše í z ířat, zkuše osti se z ířat  
● T a a reak e a t u spí se s ětýlke ? Bojí se  tu elu?  
● )da pláče a jak jak dlouho, jaký  způso e , kd , o po áhá  
● )da dítě pla e, setkalo se hlubokou vodou 
● )ískat od i h eškeré fotk  dítěte, eškeré ě i, se který i k pře hod é rodi ě e o do 

zaříze í přišlo, eškeré ě i, které je iologi ký rodič o hote  dát s se ou 
● I for a e o to , kd  a a jak dlouho je a ští ili rodiče, zda ě o last í od rodičů pečli ě 

zapsat a uschovat)  

 

)půso y poskyt utí i for a í děte , které začaly luvit, předškoláků  
Od h íle, kd  dítě zač e ědo ě rozu ět slo ů , je potře a i for a e o pře ístě í sdělo at také 

er ál ě. U dětí do a ,  roku jde spíše o dopl ěk ej í e stej ě stále í ají elý  s ý  těle , 
později šak er ál í s ětle í a ý á a ýz a u. Ni é ě u takto alý h dětí je potře a d át a 
for u sděle í tak, a  pro dítě la srozu itel á a po hopitel á. Proto ezastupitel ou roli má 

ázor ost. )de jsou ěkteré z etod, které á DPD zkouše é u dětí od d ou let. Pokud to jde, je 
lépe, kd ž i for a e sděluje klíčo ý pra o ík ež pečují í oso a, jelikož proti ě u ohou jít 
s ad ěji e o e dítěte ašt a ost, s utek, lítost , e oť emoce k pře ístě í patří a e í do ré je 
potlačo at.  
 

Maňáskové divadlo – prstoví aňás i 
Maňásko é di adlo dítě pro ází přípra ou, pře hode  i po pře ístě í  o é  do o ě. Os ědčili se 
prsto í aňás i apř. z ířátka, IKEA , kteří jsou do ře pře ositel í ka koli  a jed oz ač í ar ou, 
t are . Maňásko é di adlo je ož é hrát dítěti e el i zkrá e é for ě už od ,  roku, a od tří 
let ůže ýt podro ější. Pohádka  se žd  ěla dohrát až do ko e i kd ž ji dítě od ítá 
poslouchat a odchází), je dobré počítat s pauza i, kd  dítě již e í á a posléze se k pohádce vrátit. 
U z ela alý h dětí  ěla ýt e tré ě ázor á, krátká, klid ě hrát pouze se j é  lidí a 
itoslo i. “tačí se o ezit a j e o á í pů od í rodi u/prostředí s dítěte , auto, do ečky, kde 

dlí, o é oso . Jed oz ač é  ěl  ýt předěl  jedu aute  r  r , spi ká e hrrr….  Pro a 
,  leté dítě ůže padat takto:  

 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   36 

Ma i ka jele , tatí ek lev, ěli děti slo íka Ho zíka a papouška Evičku. Vši h i si spolu žili ve své  do ečku (fiktivní nebo 
uděla ý z t rdý h k ížek , kde společ ě jedli, spi kali a hráli si. Mňa  ňa , hrrr.. šíí, hrrr ší…. Jed ou a i ka říká: 
„pojďte děti, pojede e a ávštěvu k ové tetě!“ ě it hlas . Nasedli do auta a jeli. Br  r  r . „Ahoj Ho zíčku“ 
„Ho zíčku to je teta a ude e si tady hrát.“ Vešli do do ečku a společ ě si hráli a s ědli svači ku. Teta: „To je postýlka pro 
te e“ A pak už yl večer, asedli do auta a jeli do ů. Br  r  r . A do a šli spi kat do svý h postýlek. Chrr šíí…. Chrrr 
šíí…. Rá o asedla a i ka už je  s Honzíkem do auta a jeli k tetě. Br  r  r . „Ahoj, ahoj“ rádi se viděli. Hráli si, papali, 
a teta u ukázala jeho postýku. Jeli aute  do ů – r  r . Kde vši h i v do ečku spi kali. Chrrr šííí. Rá o a i ka 
s alila vě i a hračky a Ho zíka, přijela yška a jeli k tetě. Ma i ka yla s ut á, tro hu plakala. Hladila Ho zíka po hlavě. 
Teta Ho zíkovi ukázala jeho ovou postýlku a ové hračky. Pak se a i ka rozloučila: „Ahoj Ho zíku, á  tě ráda, teď 

udeš ydlet u tety a já pojedu do ů.“ Pohladila ho po hlavě, dala u pusu lask  a odjela. Ho zík yl s ut ý, ale teta se 
u ěj starala. Ho zík spí u tety – hrrr ší… hrrr ší  a a i ka, tatí ek a Evička u i h v do ečku hrrr šíí . Pak a i ka 
telefo ovala: „Halo haló, á se Ho zík do ře?“ A ako e  se odstěhovala daleko figurky jdou pryč  A Ho zík zůstal u tety, 
která se o ěj hezky starala.  
 
Te to pří ěh js e užili při pře ístě í asi ,  – 3 letého chlapce, který byl ale na úrovni asi dvou let 

e lu il . “těho al se ečeka ě od dlouhodo é pěstou k  která jej ez ládala a rozhodla se 
odstěho at do zahra ičí , pře házel do pře hod é PP a záro eň se u hledala o á pěstou ská 
rodi a. Pře ístě í e lo iký  očeká a é, před ěž é opatře í se podá alo  po dělí, stěho á í 

alého pro ěhlo e čt rtek. Di adýlko se u přehrá alo  po dělí, dále  úterý a á ště ě u 
pře hod é pěstou k , e středu a á ště ě u pře hod é pěstou k , e čt rtek při pře ístě í kd  
ukázal ještě e hře š e s ou o ou postýlku, kde ude spi kat , a poté ještě jed ou po pře ístě í. 
Popr é se hrála pohádka a d akrát k ůli pozor osti . Ač a i ka říkala, že to u e ude rozu ět, 
rozu ěl še u a ke ko i říkal „ e, e.  V úterý i e středu lo pro le ati ké pohádku dohrát do 
konce, Honzík odcházel, odmítal, zacpával si uši, elko ě la rozděle a a a  –  kratší h elků. 
Ve čt rtek pak opět la rozděle a je  a d ě části. B lo patr é, že Ho zík rozu ěl to u, o se ude 
dít a adek át ě to u to od ítal. Ni é ě l připra e  a situa i a sa ot ý pře hod a přede ším 
s aha a i k  do té do  pěstou k  a i ál ě spolupra o at a udělat u to jed odušší, do rý 

ztah pěstou k  a pře hod é pěstou k , situa i ýraz ě us ad il.  
Pro ali ké děti -  rok  je do ré pohádku a i ál ě zkrátit, o ezit je  a z ázor ě í kde dítě 
spí, přesu ů a o ý h a izejí í h oso  které apř. říkají je  „Ahoj  „ahoj  a dá ají pusu a důkaz, že 
je ají rádi  U starší h dětí je ož é přidat podstat é detail .  
 

Pře ísťova í kale dář pro alé děti 
Pře ísťo a í kale dář, je hod ý pro děti od a  let, ěkd  až  dle ý ojo é úro ě dítěte . 
Pře ísťo a í kale dář padá tak, že a elký papír flipo ý, alí í, e o i . A  se akreslí týde í 

e o u ladší h dětí klid ě i je  tříde í kale dář. Každý řádek je jede  de . O sahuje předěl  d e – 
o rázek o ěda a o rázek o i ěsíček, h ězd  a postýlka . Pro el i alé děti se použí ají 
fotografie, pro starší stačí jed oduše s he ati k  akresle é o rázk . Podstat é je zaz a e at 
fotkou ísto, kde dítě spí a ja í jsou ta  lidé. Každé políčko  daném dni (dopoledne, odpoledne, 

ečer , kde je jas é, kde se dítě a hází a s jaký i lid i. Např. do a s rodi ou. Důležité je 
zaz a e at á ště u u „tet .  O rázek auta, fotka tet , ale i rodi . Ni é ě ečer dítě spí e s é 
postýl e do a. Poté opět o rázek auta, a i k , tet , tře a dortu a ečer spí  o é  do ě. Poté 
má obrázky jen v o é  do ě, s tetou.  
Pře ísťo a í kale dář slouží jako po ů ka, jak si s dítěte  o z ě ě po ídat, jak ho připra o at a 
to, o přijde. Ideál ě, kd ž dítě pro es posléze dokáže popsat „jak to ude  sa o. Důležité je 

e hý at se e o í , které pře ístě í pro ázejí, a také zdůrazňo at oso u, která tí  dítě pro ede a 
bude stále s ním – hodit ho a ště o at, ptát se atp. KP, “P  Vhod é je také pře ísťo a í kale dář 
nafotit (pro případ z iče í e o ztrát  – e o e ohou ýt ěkd  prudké . 
 

Pohádka 

Je do rý doplňko ý prostředek k to u, a  dítě porozu ělo s é situa i, to u, že se uselo 
přestěho at a to u, jak jeho osud ůže pokračo at dál, e o i apř.  e o í , které s tím souvisí. 
Pohádka ůže ýt ze z íře ího s ěta jak alé u ježečko i o e o ěla maminka a tak musel jít 
bydlet k veverce), tak z pohádko ého s ěta jak a děti l zlý e last í tatí ek, a tak je íla do edla 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   37 

ke skřítčí rodi ě  lese, která se o děti postarala . Je do ré prá ět jed u pohádku, kterou si 
slí e. Často a i e í ut é posta  poj e o á at reál ý i j é , aopak, předškol í dítě už 

je často s hop é se ide tifiko at i s ji ou posta ou a í  pře e je  je te  jeji h pří ěh tro hu ji ý . 
Po po ídá í této pohádk  je ož é ptát se, zda dítě z á ě o podo é, zda proží á podobné pocity 
s utku, z ate í, ašt á í  apod.  

Pře ístě í starší h dětí 
Pokud ho oří e o pře ístě í staršího dítěte, je šle o dítě starší  let. Ni é ě zde je ý ojo ý 
rozpt l dětí el i široký. Je ut é ted  k dítěti přistupo at el i i di iduál ě. O e ě se ukazuje, že 
k děte  starší   let u ěkterý h až  let  je ož é přistupo at podo ě jako k dospělé u 
člo ěku. Rozu o é s hop osti dítěte jsou již roz i uté, dítě je s hop é se orie to at  příči ě a 
následku, a pokud nemá dostatek informací, cítí se z ate é, do ýšlí si ílá ísta často 
katastrofi ký i s é áři, ož dítě ještě í e z ejišťuje. Předsta it si dítě podo ě jako se e sa ého 

e o ěkterého ze s ý h lízký h ůže ýraz ě po o i k respektují í u přístupu k dítěti, jeho 
dostateč ého i for o á í a akti ího zapojo á í do elého pro esu. U dětí e ěku  – 10/12 let 
toto platí také, i é ě o sah a for u slo  je ještě potře a upra o at tak, a  dítě situa i do ře 
rozu ělo.  
 

)ásady pro z ír ě í zátěže z přesu u dítěte/dospívají ího, jsou: 
1) Dítě á dostatek i for a í. Dítě přede ší  usí astalé situa i o ej í e rozu ět, z át 

příči  přesu u, kdo o to  rozhodl, o u to při ese poziti a i egati a . Ne usí se situa í 
souhlasit, i é ě usí hápat o se děje, proč, kd  a jak. Pokud je to je  tro hu ož é, je 
do ré dát dítěti ož ost o li ňo at alespoň ěkteré z dílčí h událostí, které s přesu e  
sou isí kd  se rozloučí e škole, ít a ý ěr z růz ý h dat, kd  se ude stěho at apod. , 
rozhod ě usí ít ož ost se k situa i jádřit a jeho ázoru je potře a dát dostateč ou 
váhu 

2) Dítě á časo ý přehled a plá . Člo ěk e stresu přestá á ít přehled o to , o se ude dít a 
kd , jak a o se od ěj očeká á. Pod ápore  e o í se často sděle é i for a e těs í, 
zapo e ou. Proto je do ré t ořit ějaký přehled toho, kd  se o sta e, který dítěti dodá 
po it jistot  a určitý řád. Může ít for u apříklad pře ísťo a ího kale dáře s for ou 
při ěře ou ěku dítěte   

3) Dítě z á ísto a lidi, ka  se přesu uje í, do čeho jde . Je důležité, a  lidé, kteří se budou 
o dítě o ě starat, přijeli ejpr e za dítěte  a á ště u ko pliko a ější u ústa ů , poté 
s i i strá ilo pár hodi , klid ě i elý de  a případ ě íke d. Tí  porozu í to u, jak o í 
lidé fu gují, udou si o i osahat dopředu o á pra idla a způso  ho á í. “tej ě tak je 
důležité předtí  z át a idět o é ísto: kde ude oje postel? “kříň? Počítač? Jak je to 
s jídle ? H gie ou? Kdo ta  ještě se ou ude? A další otázk . Pokud se dítě stěhuje do 
ústa u, je do ré jej párkrát předtí  a ští it – poprvé si prohlíd out prostor , podruhé se již 
více seznamovat s lid i děti a skupi ě, jeji h ho atelé , ideál í je pokusit se zařídit, a  

a še h á ště á h l jede  a te týž dospělý a te  také dítě do zaříze í přijí al  prů ěhu 
á ště  se šak setkává s í e lid i . Ať se dítě stěhuje ka koli, ělo  ísto ejpr e 

dopředu a ští it  dopro odu ezpeč é oso , e o alespoň ít dostatek fotek, ideí apod. 
“ ižuje se tí  er ozita z ez á a. I for a e o de í  reži u, pra idle h o ého ísta je 

ož é také dítěti sdělit dopředu, a  se ohlo ptát, kd ž je ještě  ko fort í  prostředí, 
starší  děte  je hod é dát je i píse ě, společ ě si prohléd ou e o é strá k . Toto je 

ož é uskuteč it i e zr hle é  o eze é  reži u ěhe  r hlého před ěž ého opatře í 
 prů ěhu d e i půld e  

4) Dítě í, kd  a jak se ude loučit, í, o si ez e s sebou. Rozlouče í se je el i podstat á 
součást elého pro esu. Dítě  se a louče í ělo připra o at a ělo  ít ož ost 
rozloučit se s lidmi, se kterými se do té doby stále stýkalo. Vede to k jas é u uza ře í 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   38 

jed oho ži ot ího o do í, je pro áze o určitý i po it , které k louče í patří. Je do ré dítě 
a e o e připra it lítost, stesk, ztek, pláč, ale i společ é eselí  a ří i, že to k dané situaci 

patří. Připra it jej a e o e jeho i jeho lízký h lidí. Důležité je eopo e out rozlouče í se 
spolužák  e škole, s učiteli dítě  e ělo pr hat je  tak , širší rodi ou i pěstou skou , 
dět i  ústavu, rodinnou skupinou v ústa u, kroužku apod. Je ož é udělat pro určité 
skupiny rozlučko ou osla u, je hezké předat dítěti upo í ko é před ět , e o u pro tu 
příležitost pořídit pa át íček, kde u ostat í ohou ě o hezkého apsat či a alo at. 
Dítě  a způso u louče í ělo parti ipo at, rat si příje ý způso . Ne í hod é ho 
nutit z láště pokud se ojí , ale pokud  se ělo te de i hý at, ést ho alespoň k 
for ál í  rozlouče í  a posk t out u při ě  oporu. Dítě tí  učí e, že ze ztahů se 

eutíká, ale ědo ě a s respekte  od hází. Dítě  dopředu ělo přes ě ědět, o je jeho a 
bere si s se ou, kd  ude alit a do čeho. Jak ude padat sa ot ý přesu  a s kým bude 
uskuteč ě  auto, auto us?    

5) Dítě í, jak ude  kontaktu se svými blízkými (zachování kontinuity). Velmi podstatnou 
otázkou je, o se ude dít po přesu u. Dítě  ělo ědět, jak a jak často ude  kontaktu se 
s ý i pů od í i pečo ateli. Případ ě kdo toto ůže za ezpečit, a koho se ůže o rátit. 
Telefo o á í, zprá  a fa e ooku, á ště a za týde , á ště  pra idel ě každý h…., 
dopis  apod. )počátku  do ě adapta e aspoň -  ěs  e í do ré, a  se dítě ra elo do 
s ého pů od ího prostředí z teč á lítost, krok zad , spíše jistotu dodá at ko takte  
v o é  do o ě.  Důležité je také aplá o at z láště u dětí ad  let , jak udou o i ýt 
v kontaktu se svými starými kamarády.  

 

Doporuče ý postup pře ístě í:  
1. Plánovací setkání - případo á ko fere e e o společ é jed á í še h zúčast ě ý h stra , 

kde se pře ístě í aplá uje. Dítě je součástí elého jednání a je mu dáván prostor pro jeho 
ázor, případ ě je taho á o do pro esu. Cíle  je společ é t oře í časo ého plá u a 

harmonogramu s úkoly pro jednotlivé strany. 
2. Dítě se sez a uje s i for a e i o o é  prostředí a s o ý i lidmi ideál ě čet ě 

á ště   - dítěti posk tuje e fotk  o ého ísta, o ý h lidí, a i u  i for a í jak 
daleko to je, jak to ta  padá, fu guje, kdo se o ěj ude starat, jak je starý, jeho j é o, 
ka  ude hodit do škol , ka  k lékaři, o ude ít k dispozi i . Ideál ě je použí at fotk  
do u, lidí , e o é strá k , itř í řád  ústa u/škol , ap  a i ter etu. V ideálním 

případě se jede a ísto dopředu podí at a prohléd out si je, a ští it o é lidi.  
3. Dítě zjišťuje, o si ůže zít s se ou, kd  se ude alit, do čeho, kdo mu s tí  po ůže. Balí 

se. Jak u dopra it ě i, pokud už se z dů odu ezpeč osti e ůže rátit do ů, kdo u ě i 
(a jaké) zajistí v o é  prostředí, ač á árok. Neopo e out oso í fotk , a ji é důležité 

ě i s e oč í  o sahe . Pozor! Ne alit ě i do elký h igelito ý h p tlů a odpad – 
asociace s hazo e  dítěte  

4. Louče í a odjezd. Louče í ůže ýt spoje o s osla ou apř. s dlouhodo ě plá o a ý  
pře ístě í  z pře hod é PP/ústa u zpět do ů e o do dlouhodo é péče , kde se sejdou 

ši h i zúčast ě í, dítě dosta e dárečk , zpo í ko é kart  či dopis , jed á se kraso-
s ut ou situa i. Ale ůže jít také o situa i ároč ou, ečeka ou, s egati í ko ota í dítě 
odchází z iol. rodi , dítě od hází z pěstou ské péče ať už a last í žádost či z dů odu 
ochrany). )de  pak ělo ýt alespoň ož ost for ál ího rozlouče í - podání ruku, slovní 
rozlouče í. Vhod á je jed oz ač á asiste e dítěti i rodi ě. V případě ároč osti situa e toto 

ůže ýt realizo á o i  eutrál í  prostředí. Jed oz ač ě se zde šak poj e uje, kdy se 
dítě s dot č ý i z o u u idí, usl ší. Do ré je eopo e out rozlouče í se spolužák  e třídě 
a ka arád  e ku. Pokud to e í ož é uči it dopředu, s dítěte  aplá o at, jak to udělat 
alespoň irtuál ě fa e ook?  

5. Seznámení se s o ý  prostředí . Fu go á í, pra idla hoze í e , a jídlo, usí á í, ý ěr 
škol , telefo át , PC, fa e ook, ko takt s blízkými. 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   39 

6. )ajiště í o é škol , lékaře. Seznámení s dot č ý i lid i, prostředí .  
7. )ajiště í á ště  / ko taktu (facebook, telefon) s osobami blízkými.  
8. Předá í ko taktu a oso u, která dítěti poradí, po ůže klíčo ý pra o ík, so iál í 

pracovnice – kd  ůže olat  I for a e, kd  se doz í, a jak dlouho da á z ě a je 
přehod o o á í situa e – kdy, za jakých podmínek?) 

Vše je ut é přizpůso it jedi eč osti da é situace. 

 

Případová ko fere e e o ji é společ é jed á í  
Případo á ko fere e á tu ýhodu, že zúčast ě í počítají s příto ostí dítěte při jed á í. 
Auto ati k  se tak při jed á í olí slo a, který  dítě rozu í a e o se u po určitý h úse í h 
jednotlivé krok  s ětlují. Dítě je také prů ěž ě zý á o ke sděle í jeho ázoru a jed otli é 
skuteč osti, sděle í s ý h přá í. Některé děti se šak  příto osti tolika dospělý h ohou ítit 

ejistě, proto je do ré, kd ž zde ají „s ého  člo ěka – prů od e KP , který je povzbuzuje nebo 
případ ě a hází for , jak se ůže lépe jádřit. Kd ž dítě často odpo ídá „ e í  e o „ ě je to 
jed o , ůže jít o útěko ou strategii z ároč é situa e a e o z ak toho, že je už příliš z ate é e í 
přes ě, ač á odpo ědět atp.) K jádře í dítěte ůže po o i a flip akresle ý plá  
pře ísťo a ího kale dáře, do kterého s hé ati k  kreslí e a dopisuje e jed otli é krok , které se 

udou dít, přiče ž dítě sa o ůže jít apsat, e které  oký ku se h e s dět i e škole rozloučit, 
kd  se h e jet podí at a o é ísto zda jed ou či d akrát, pak ude í e ote ře o spoluprá i , kd  
si přeje, a  jej pů od í pečují í oso  ko takto ali po pře ístě í zda telefo  e o á ště a, kdo 
přes ě .  Pře ísťo a í kale dář je pak do ré překreslit a dát dítěti k stálé dispozici. 

 

Pře ísťova í kale dář pro starší děti od 7 let  
Čí  starší dítě, tí  stačí e ší for át pře ísťo a ího kale dáře – u pu erťáků ůže ýt el i 
efekt í použití s artpho u a jeho plá o a í h fu k í je dítěti ližší  a e o apř. ta letu. Čí  ladší 

e o i telekto ě sla ší dítě, tí  í  je potře a, a  o saho al alespoň s he ati ké o rázk  i . do 
10 –  let určitě . Také počet plá o a ý h polí je potře a přizpůso it rozu o ý  s hop oste  
dítěte ladší  děte  plá uje e je  o e  stěžej í týde , a i ál ě  d í , starší  děte  je 

ož é plá o at  horizo tu  d í i ěsí e. Důležité je ít opět zaz a e á  de , kd  dosta ou 
eškeré i for a e o o é  ístě a o ý h lide h a kdo to dítěti přijde sdělit KP . De , kd  se pojede 

na o é ísto podí at klid ě i d akrát . Pokud je to  plá u, tak i de , kd  o í lidé přijedou za 
dítěte  do jeho součas ého do o a a á ště u. De , kd  pro íhá soud či ji é rozhodo á í o ě  
sa ot é . De , kd  se loučí e škole a s kamarády. Den, kdy se balí a kdo mu s tím pomáhá 

ůže e společ ě udělat sez a , de  rozlučk  se součas ý i pečo ateli čet ě fo e í, předá í 
dárků, přá í, dopisů  + kdo zde s ním bude. Den odjezdu (jak, s kým, v kolik hodi  a příjezdu do 

o ého prostředí. D  a způso , jak bude v kontaktu s lízký i pr í h pár d í po pře ístě í.  
Nespoléhej e a to, že elké děti , ,  let  pře ísťo a í kale dář epotře ují. I , dospělí, 
bychom v případě tako é elké z ě , htěli ít s he ati ký přehled, o se ude dít. Te  se totiž a i 
s ároč ý  proží á í  eztratí. Vhod é je také pře ísťo a í kale dář afotit pro případ z iče í 
nebo ztráty – e o e ohou ýt ěkd  prudké . I kd ž je pře ísťo a í kale dář pro dítě 
pochopitelný, je dobré se k ě u společ ě ra et a skrze ěj se ujišťo at, že dítě sa o situa i a 
další  událoste  rozu í je s hop o to podle ěj pře prá ět . 
 

Pří ěhy o ji ý h děte h 
Pro děti od  let jsou už hod ější ež pohádk , reál é pří ěh  dětí, se který i se da é dítě ůže 
ide tifiko at. “tačí d a e o tři klid ě i s růz ý  ko e , čí ž se dá s ětlit, jak situa e ůže 
dopad out, pokud to e í zřej é . Důležité je, a  šlo o děti  podo é  ěko é  roz ezí  leté 
dítě ezají á, o se stalo tříleté u, ale o se stalo  až leté u a o , také je faj , kd ž hlavní 

ositel pří ěhu je stej ého pohla í. Ideál í je, kd ž se jed á o pří ěh , které jste  sa i zažili e o 
alespoň od koleg  o to  sl šeli. “ ad ěji se totiž dodají důležité detail , které dělají pří ěh zají a ý 
a ži ý ůže jít o reak e dítěte, ějaké spe ifiku , které e í ěž é . NEOPOMEŇTE el i do rou 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   40 

a o iza i pří ěhu – rodi  se často z ají, a  edošlo k prozraze í ide tit  ož é za ě it ěk, 
pohla í, přede ší  pak počet a pohla í souroze ů, atp.   
Pří ěh dítěti po áhá porozu ět to u, o se ude asi dít, porozu ět e o í , které to ůže / i 

e usí pro ázet a připra it se a ěj. )áro eň dodá á ědo í, že dítě e í a s ětě jedi é, které 
toto řeší, už se to ěko u stalo a z lád ul to.  
 

Terapeuti ká péče 
Pře ístě í je tak elká z ě a s tak velký  trau ati ký  pote iále , že je a ej ýš žádou í zajistit 
dítěti alespoň dočas ou terapeuti kou péči  prů ěhu a hla ě po pře hodu . Může jít o d a či tři 

ěsí e, -  seze í pokud e í ož é í e , kde dítě s ezpeč ou oso ou ůže sdílet s é stra h , 
e o e a hledat s é zdroje. U pře ístě í do ústa u je to ještě podstat ější, jelikož zde h í 
i di iduál í péče z ela. )kuše osti ukazují, že pokud terapeuti ká péče epro íhá, dítě se se zátěží 

ro á á „po s é ,  tz . ůže do házet k ýraz ě zhorše é u ho á í, staže í se, zhorše í 
prospě hu ož si e pře ístě í pro ází po ěr ě ěž ě, i é ě prá ě terapeuti ká péče toto ůže 

ýz a ě z ír it . 
 

Webové stránky / fotky / alba / obrázky / mapy 
Při posk to á í i for a í děte  a dospí ají í  se eo ezuj e a čistě slo í proje . Použí ej e 
v a i ál ě ož é íře izuál í podporu. Jed á se o e o é strá k  zaříze í kde jsou fotk , 

itř í řád , připra e é fotk  o ého ísta a oso  – ideál ě apř. e for ě alého al a fotek 
pře hod ý h pěstou ů a jeji h do o a fotk  pokoje usí odpo ídat ěku dítěte , i ter eto ou 

apu, kde zjišťuje e jak daleko je o é ísto od pů od ího a přes o se ta  jede, fikti í o rázk  
apod. To še po áhá dítěti si předsta it o é a přeta it to  alespoň tro hu z á é.  

Velmi krátké pře ístě í dítěte – 1 den 
Může se zdát, že še h  ýše u ede é postup  – jak pro alé, tak pro starší děti – je ož é 
realizovat jen v dostateč é  časo é  rá i. “a ozřej ě je ideál í, a  si dítě a šle ku 
pře ístě í ohlo z k out, přij out ji a akti ě se zapojit do pro esu, kd ž á e k dispozici 
alespoň  d í a i to je ši e ič í čas pro apř. s olá í případo é ko fere e . Ni é ě zásad  
pře ístě í je reál é dodržet i při r hlé  před ěž é  opatře í do  h a alespoň částeč ě také při 

ečeka é  pře ístě í dítěte, kde o ě  rodi a e í ů e . )de se pak še h  zásad  s rk ou do 
 skuteč ě podstat ý h odů: 

1. Kam jedu 
2. Jak dlouho tam budu 
3. Kdy znovu uvidím mámu (blízkého) 

Na še h  t to odpo ědi se dá uspokoji ě odpo ědět a to, i kd ž pr í odpo ěď, která nás napadá, 
z í „ e í .  Je šak potře é ítit se do dítěte a předsta it si, že  sa i  takto ároč é situa i, 
otázku pokládá e a pře ýšlet, jaká odpo ěď  ás uspokojila.  

1. Kam jedu – je důležité ít k dispozici základní informace, fotografie, webové stránky, 
ideál ě i fotk  lidí. Pokud jde o před ěž é opatře í, kde se a rozhod utí čeká pár hodi , je 

ož é sed out s dítěte  a / h k i ter etu a společ ě i for a e dohledat 
2. Jak dlouho tam budu – odpo ěď „ e í  e o „ e í , to zá isí a to , jak si tvá rodina 

upra í pod í k ,  která je často pra di á, jelikož sa i í  etuší e, je atou í a z ejišťují í. 
M ohe  lépe je odpo ědět: „ ejse  si jistá, i é ě očeká á  i i ál ě  až  ěsí e, 
ale klid ě to ůže ýt i rok. Určitě ta  udeš hodit do školy. Závisí to na situaci té a té. Za 
dva týdny dejte reál ý čas!  udu zjišťo at í  a pak za te ou přijedu a řek u ti í e. )a tři 

ěsí e ude pro íhat soud, te  to zhod otí a ude e ědět í e ůžeš se ho účast it . 
3. Kdy uvidím mámu / blízkého – opět odpo ěď e í , je e tré ě z ejišťují í. Lépe z í aše 

last í i i iati a. „Pokusí  se s í potkat a aplá o at aše á ště  / telefo át . Pokud se 
to epodaří, ůže e zkusit společ ě za í zajet, ale to určitě estih u dří e ež za  týd .  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   41 

opět dodejte s ůj opra du reál ý čas ideál ě áso e ý koefi ie te  ašeho tíže í. 
Nelze dítěti ě o slí it, a pak to epl it. 

 
Příklade  ůže ýt pře ístě í dívky  let , která se po ároč é  víke du do a alkohol v rodi ě  ze školy od ítala vrátit 
ke svý  pěstou ů . Situa e v rodi ě yla opravdu ároč á, dívky ázor yl jed oz ač ý. V po dělí rá o společ ě klíčová a 
sociální pracovnice s dívkou provedli rozhovor o to , jak situa e do a vypadá a posléze SP sepsala před ěž é opatře í. 
Mezi tím KP s dívkou dohodla, jaký  způso e  se dosta e ke svý  vě e , jak se alespoň a dálku rozloučí s pěstou y 

ěla stra h z pří ého ko taktu . )jistili, do jakého do ova se ude pře isťovat a jeli se a ěj podívat alespoň „z ve ku, 
zpoza plotu.“ Poté si ěhe  o ěda ka  ji KP vzala) povídali o tom, jak to funguje v DD, o to , o dívka ůže čekat, že do 
DD s í KP půjde společ ě a počká, až se ta  za ydlí, kdy se jí KP opět ozve, vysvětle í, o je terapie a k če u jí ůže ýt 
do rá. Otevřely i otázku ko taktu s pěstou y. Dívka tak ěhe   hodi  yla rá ově připrave á a velkou z ě u. 
 
Při prudké  pře ístě í /ode rá í dětí je ož é děti ejpr e do ézt ěka  do eutrál ího 
prostředí ka elář, ukrár a , kde dítě ůže e sta ilizo at po áhá teplý ápoj, ukr/čokoláda, 
teplo – deka , kde ji  posléze po í e še h  i for a e, které potře ují ědět, a dá e ji  prostor 
na dotazy.  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   42 

12. Přípra a rodi  a přijetí dítěte 

Přijetí dítěte do rodi  je pro še h  zúčast ě é elká událost. Vel i oho pozor osti je po prá u 
ě o á o přípra ě sa ot ého dítěte a přesu , i é ě je ut é epod e it sa ot ou přípra u 
elé rodi  a jejího lízkého okolí, a z ě u, která á přijít. Ať již je do rodi  přijí á o dítě pr í 
e o již ěkolikáté, je ut é tuto přípra u epod e it a íle ě se a i při prá i s rodi ou za ěřit.  

Vžd  je ut é sa ostat ě se ko e tro at a přípra u a z ě u u: 
● každého z pěstou ů 
● iologi ký h dětí pěstou ů a pěstou ský h dětí růstají í h  rodi ě 
● prarodičů a lízký h pří uz ý h, rodi ý h přátel 

Přípra a pěstou ů 
Dalo  se očeká at, že pěstou i jsou z j e o a ý h skupi  a o ě pří hozí dítě ej í e 
připra e i, jelikož se jed á o jeji h rozhod utí, již dlouhý čas k ě u pod ikají ožst í kroků, ají 

še pro šle é a a dítě se těší. Ni é ě i tak je hod é se s pěstouny nad tímto krokem pozastavit 
a probrat následující body: 

● kdo bude s dítěte  do a pokud je ladšího ěku , zda ají aplá o á o, jak ude rodi a 
eko o i k  zajiště a, posk t out i for a e o še h dá ká h od ě a, rodičo ský 
příspě ek  

● jak budou vypadat pr í d  po přijetí dítěte? kdo še h o ude do a, o se dá očeká at 
od dítěte, upozor it a o eze í á ště , el i postup é zapojo á í o ý h prostor a oso  
pro dítě  

● po it ož é izola e?  
● jak přijetí dítěte poz ě í jeji h čas a se e sa é ědět, že zpočátku to ůže ýt ároč é, 

u ět si aplá o at  ějaké dohled é do ě ož ost strá it čas pouze spolu jako part eři 
až ude a ička trošku sžitá s o ý  dítěte ?  

● kdo a kd  se ude i di iduál ě ě o at děte , které  rodi ě již l  před tí ?  
● o  se ohlo stát ejhoršího?  
● Co by vám pomohlo v tuto chvíli?  

 

Přípra a dětí  
Děti, ať už iologi ké, tak i přijaté,  ěl  ýt do pro esu rozhodo á í se o přijetí o ého 
souroze e zapoje  už od sa ého počátku pro esu. Rozhod ě  ěl  z át dů od , proč se 
pěstou i rozhodli přij out dítě do rodi . Důležité je, a  se s i i ote ře ě ho ořilo o to , že to 
také nemusí být lehké – dělit se o hračk , o pozor ost rodičů, ale i to, že se pra děpodo ě z ě í 
reži  rodi . “tále  ěl  ýt ujišťo á  o lásce, kterou k i  rodiče ají a jeji h pozi i, zde šak 

e í pra da, že je e ě á. Dále  s nimi – adek át ě jeji h ěku ělo ýt pro rá o: 
● jak ude padat postup é pře ísťo á í dítěte? 
● Jak budou vypadat první dny s dítěte  do a?  
● Jak se z ě í asi reži  rodi ? Co ude dítě potře o at a í ?  
● Jak to asi bude vypadat z dlouhodobého hlediska?  
● Jaké vztahy mohu mít s o ý  dítěte  ůže to ýt ároč é, ohou se i hádat, ohou si i 

hrát – je to a i h, ale tak  a to  dítěti, dá se počítat s tí , že z DD ne ude u ět ít 
s ostat í i dět i hezké ztah , kd ž to ude aopak, ude to o to lepší  

● Jak se z ě í oje pozi e  rodi ě? Co to pro e z a e á? Jse  stále ejstarší? 
/ ej ladší? Ne? Kdo ted   rodi ě udu?  

● Co kd ž se i zastesk e po to , jak to lo předtím?  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   43 

● Kdy budu moci být s mámou nebo s tátou jenom já sám?  
 
Dále je důležité u ědo it si rozdíl ezi iologi ký i dět i a dět i přijatý i. Jaký rozdíl ezi jeji h 

í á í  pří hozího dítěte ůže ýt? Jaké ohou ýt rozdíl   jejich reakci?  
Forma přípra  dětí usí odpo ídat jeji h ěku a porozu ě í. U alý h dětí se ůže prá ět 
pohádka, hrát loutko é di adlo. “e škol í i dět i je ož é hrát hru a otázk  a odpo ědi – případ ě 

apř. člo ěče, ezlo  se, kde ude zako po o á o loso á í otázek kd ž ěkdo ěkoho kop e, 
ěkdo dorazí pa áčke  do do ečku, kd ž ěkdo asadí o ého pa áčka do hr  a záro eň společ é 

odpo ídá í a t to otázk  ělo  ýt s rodiči předpřipra e o . Tako outo hru je ož é s dět i 
hrát i po ějaké do ě po pří hodu dítěte, s otázka i týkají í se adapta e še h a o ou situa i. 
S dospí ají í i je hod é ést dopředu do ela áž ý a part erský rozho or, kde je hod é ote ře ě 
ho ořit o še h kriti ký h ode h. Ve še h případe h je ož o pra o at s ástě ý  kale dáře  
(více popsán v kapitole o pře ístě í starší h dětí . 
I kd ž udou děti dopředu připra e é, edá se počítat s tí , že si da ou situa i udou u ět 
předsta it. Proto je do ré ědět, že dří e či později  do ě adapta e se ůže o je it a 
pra děpodo ě se o je í ěkteré z tě hto proje ů: 

● )lo e í dětí 
● ) ýše á azli ost a potře a pozor osti od dětí  
● Jakýkoli  proje  regrese dětí  
● Uza ře ost a stra ě í se ěkterého z dětí 
● Šar átk  dětí ezi se ou, oj o pozi i  rodi ě, as h ál  
● Ma ipula e ze stra  přijatého dítěte po určité do ě h e ýt je  o o a ýslu í pozor osti 

rodiče  a as h ál  ůči ostat í  děte   rodi ě 
Vel i se os ědčuje, pokud si pěstou i aplá ují čas, kd  se děte  každý z i h ě uje i di iduál ě 
alespoň h ilku  – apř. každé u zazpí at pís ičku před us utí , dopro áze í ko krét ího dítěte a 

kroužek a udělá í si z toho „hezké společ é h ilk , poslat část dětí e  je  s tatínkem/maminkou 
apod.  

Přípra a pří uz ý h 
Širší rodi a pěstou ů je el i důležitá součást, kterou e í do ré opo í at. To o si pěstou i 
pro ýšlejí elé ěsí e a ož á i rok , ajed ou prarodiče a š agro é usí „s hroustat   po ěr ě 

el i krátké  čase. Ne ají tolik i for a í, jako již získali pěstouni, potýkají se s ožst í  o a . Při 
še h s hůzká h s pěstou  před přijetí  dítěte je ut é se akti ě ptát, jak je připra e a širší 

rodi a, jak jeji h rozhod utí esou, kde  ohl ýt pote iál í pro lé . Širší rodi a, z láště pak 
prarodiče a souroze i, jsou pro pěstou  el i důležité oso , které ji  ětši ou posk tují širší 
záze í, ko ti uál í ukot e í, řadu ztahů, které při áší sta ilitu a přede ší  jde také o pri ár í 
po o ou síť. Proto je důležité, a  ěli dostatek i for a í, iděli, že je pěstou i po ažují za 
důležité a jeji h ázor z ažují e usí se podle ěj rozhodo at . Často ý á elký pro lé   případě, 
kd  jde o přijetí dítěte ro ského et ika, přiče ž rodi a s tí  esouhlasí, to pak je potře a času a 
prostoru ještě í e.  
Dobré je vést pěstou  tí to s ěre : 

● Jak často a jak hod ě lu íte o udou í  dítěti s aší rodi ou? 
● Jak se a to rodi a t áří? Kdo s tí  á pro lé ? Kdo se těší? “ ký  udou o i sdílet?  

Mají z ěčeho stra h? 
● Kolik toho širší rodi a í o proje e h depri a e? Kolik  o to  ko u htěli pěstou i ří i?  
● Ote řeli už otázku toho, jaký ztah  pří uz í k dítěti htěli ít? Jak  htěli ýt 

oslo o á i? a ičko, teto? Ne o aopak spíše j é o?  
● Jak udou řeše  dárk ? – Vá o e, s átk , aroze i ? Co od pří uz ý h očeká ají pěstou i 

a o si slí, že je pro ě ak epto atel é?  
● Jak to bude s hlídá í  dětí? Koho udou prarodiče hlídat? Jak často? Je  aše iologi ké 

děti e o i o čas děti přijaté? Mají  to  dot č é oso  jas o? 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   44 

● Otázka á ště  po přijetí dítěte: proč e udete h íli jezdit a á ště  a á ště  přijí at. 
Jak to udete ko pe zo at? Najdete si čas o čas rodi ě alespoň zatelefo o at?  

● Co  širší rodi a potře o ala? Co ste od í potře o ali ? Je reál é si to a záje  
sdělit? 

Rodi í přátelé 
Rodi í přátelé jsou pro pěstou  stej ě důležití jako rodi a. Jsou zdroje  odpoči ku, po o i, 
sdíle í, společ é radosti, ale také oso í a rodi é ko ti uit . Proto je hod é  přípra ě eopo íjet 
s pěstou  také je a společ ě s pěstou  si odpo ědět a otázk : 

● Kdo jsou přes ě pro ás ejdůležitější přátelé? 
● Kolik toho ědí o aše  zá ěru přij out dítě? 
● Jak o  tuší, že to po přijetí dítěte ude ároč é?  
● Jak často se stýkáte? Ví, že po přijetí dítěte je do a adapta e a á ště   ěl  ýt 

o eze é? Rozu í to u proč?  
● Jaký ají ázor a áš zá ěr přij out dítě? Mají z ěčeho stra h?   
● Jste do lu e i, jak ude áš ko takt pro íhat po přijetí dítěte?  
● Jste s hop i si o čas aplá o at ějaký ečer je  se s ý i přáteli? tře a je  jed ou  roce?)  

  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   45 

13. )aháje í škol í do házk  dítěte  
)aháje í škol í do házk  dítěte je elká událost  každé rodi ě, pěstou skou rodi u e jí aje.  
Pěstou ská rodi a se šak ůže e z ýše é íře ež ostat í rodi  potýkat s ožst í  adaptač í h 
a ji ý h pro lé ů, a to přede ší  z dů odu ohý h spe ifik dítěte ADHD, s íže á pozor ost, 
potře a upoutá at pozor ost, z ýše á itli ost dítěte, depri ač í proje  apod.  Kro ě ji ého se a 
pr í  stup i zač e dítě í e u ědo o at, že jeho rodi a je ji á, a to eje  z ěž ého ži ota, ale 
také z probíraných té at, z láště  pr ou e, která se dotýkají rodi ého ži ota, rodok e u apod.  
Je důležité rodi u a předpokláda é pro lé  přede  připra it a a rh out pěstou ů  pre e ti í 
a podpůr á opatře í. ) láště ýhod é je, pokud se podaří a ští it udou í tříd í učitelku dítěte 
ještě dří e, ež zač e o ý škol í rok o prázd i á h e o před i i  a s ětlit jí ži ot í spe ifika 
dítěte, popsat, jak reaguje, o přes ě potře uje, dohod out se s ní, jak pracovat s citlivými údaji. 
Vel i pří os é také je, kd ž se podaří dohod out esedu s dět i  da é třídě, kterou ohou ést 

uď sa ot í pěstou i, e o ěkdo z aší orga iza e. Cíle  je s dět i zá a ou for ou pro rat, jak 
ohou padat růz é rodi , proč se děti o itají  ji é rodi ě e o  dětské  do o ě, jak to tam 
padá apod. Případ ě toto té a ůže ést do ýuk  sa a tř. učitelka, které posk t e e 
ateriál . Tako áto eseda se ůže uskuteč it  do ě, kd  je da é té a pro írá o, a e o a 

začátku škol ího roku, kd  jde o předsta o á í jed otli ý h dětí a jeji h rodin. K to u je ož é 
užít i autorský fil : „Můj ka arád Arfík.  

Vhodné také je naplánovat s rodi ou a učitelkou způso  ko u ika e telefo , e ail, pouze de íček , 
a  se předešlo ko u ikač í  šu ů  a apo ohlo adapta i dítěte. Vhod é předat tř. učitel e i 
ko takt a ás, kd ž  se ě o zá až ého dělo. 
Po ástupu dítěte do škol  je žádou í s pěstou  pro rat o klý de í reži  dítěte, to jak se u daří 
plnit úkoly, zda vnímají v ěče  pro lé  apod.  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   46 

14. Útěk dítěte z domova  

Útěk dítěte je el i ároč á až krizo á ži ot í událost a oho z dlouhodo ý h pěstou ů s ní má 
oso í zkuše ost. ) láště pr í útěk  jsou pro pěstou  el i stresují í, pro áze é e o e i, 
přede ší  pak stra he  o dítě, po it  lítosti, zteku, ale také selhá í. M ohd  si ejsou jistí, co 
přes ě ají dělat. Každý útěk dítěte je i di iduál í záležitost a doporuče í, které dá á e pěstou ů  
v tako éto situa i, se el i od íjí od ko krét ího dítěte ěk, oti , dří ější zkuše ost, he dikep . 
)de je ýčet doporuče ý h kroků  případě útěku: 
 “ aha uklid it pěstou , ujistit je, že ji  í po ůže e sa i zkusit ko takto at dítě, zjistit 

informace o krizových linkách, ZDVOP apod.) – poté pěstou ů  olat ýsledk  a o é ápad  
 )jistit základ í i for a e o útěku dítěte 
 Pokud se jed á o dítě do  let ěku e o s e tál í  he dikepe , doporučí e hlásit poli ii 

útěk dítěte, pokud se e rátí do  h  případě podezře í, že ejde o útěk, ale o ztra e í se, 
upozorňuje e poli ii o ož á ejdří e  

 Pokud se jed á o dítě ad  let, doporučuje e ahlásit pohřešo á í dítěte, ejpozději druhý 
de  rá o ale je ož é i dří e, pokud je zřej é, že se dítě e rátí  

 Pokud je jas é, kde se dítě a hází e o pokud ko u ikuje telefo e , je ož é ejpr e 
zkusit jej přes ědčit pěstou i, klíčo ý pra o ík  k neutrálnímu dialogu 

 Doporučit pěstou ů , a  dítěti poslali zprá u s s, fa e ook  – ěla  ýt aute ti ká, 
uklidňují í o to , že je ají rádi, ať se rátí, že ají o ě stra h, že zkusí společ ě hledat řeše í 
apod.) 

 Klíčo ý pra o ík  ěl zkusit a ázat kontakt s dítěte  ho or, s s, fa e ook  
 )aslat dítěti ko takt  a li k  a e tra, které u ohou po o i li ka ezpečí, krizo é e tru  

apod.) 
 Poté, o je útěk ahláše  a poli ii, i for o at so iál í pra o i i 
 Zkusit obvolat krizová centra, ZDVOP – zda  zde dítě ohlo o o at poslat i for a i dítěti  
 Ujistit pěstou , že to e í jeji h h a, že je esoudíte, ít po hope í pro jeji h e o e, zeptat 

se, o pro ě ůže e udělat 
 V případě déle tr ají ího útěku, doporučit pěstou ů , a  dítěti stále posílali zprá  apř. 

každý de  s aute ti ký i i for a e i že a ěj slí, o se událo  rodi ě, že si ji  o i h 
zdálo apod.  a to přesto, že dítě e ude odpo ídat. 

Ne še h  t to krok  jsou hod é pro še h  děti a přede ší  pěstou . ) láště u pěstou ů, kde 
útěk jeji h dítěte e í pr í, případ ě se jed á o r hole í dlouhodo ý h áž ý h pro lé ů dítěte, 

ůže jít o tz . posled í kapku. U frustro a ý h pěstou ů tak ůže í e pře ládat po it zteku a 
ašt á í ad stra he , ůžou ýt el i de oti o a í okoli pro dítě dělat, e o také htít, a  se 

už dítě e ra elo, že zkusili še h o, o šlo, eustále u dá ali ša e, a aopak dítě se ho alo stále 
hůř a hůř. V to to případě je potře a pra o at z lášť s rodi ou ak epto at jeji h po it , a to že a 

ě ají pl é prá o, dopřát ji  odpoči ek i e til e o í, do lu it se s i i, že se s dítěte  pokusíte 
ko takto at sa i apod.  a z lášť s dítěte  zkusit u psát s s, ko takt  a ísta, kde ůže dlet, 
hledat po o , apod.  Tato situa e je el i složitá a žd  je ut é ji řešit  prů ěhu ko zulta e i 
v rámci intervize a supervize.  
  



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   47 

15. )letilost dítěte a uko če í PP 

V případě, kd  se líží zletilost dítěte, je hod é s dostateč ý  předstihe  a  ěsí e dopředu  
probrat jak s pěstou , tak s dítěte , te to zásad í o e t, o u ude před házet, o se poté 
z ě í, o od koho kdo očeká á apod.  
“itua e ude ji á u dítěte, které euko čilo studiu , u dítěte, které již uko čilo přípra u a po olá í, 
u dítěte, které zhlede  ke s é u he dikepu á ýt u ístě o  ústa u, u dítěte, které á z ač é 
pro lé  se z ládá í  společe ský h a rodi ý h pra idel. To u je potře a plá o á í z ě  
uzpůso it. Jed oz ač é je šak to, že od dosaže í zletilosti je společ é soužití do ro ol é jak ze 
stra  rodi , tak ze stra  dítěte (pokud není nebo nemá být omezeno v právních úkonech). Toto je 
potře a jed oz ač ě poj e o at. Pokud ladý dospělý zůstá á  domácnosti rodiny, nemusí se 
z ě it až tak oho asta e í o ý h pra idel, fi a o á í?  Pokud šak ladý dospělý 
z domácnosti od hází zá ěr ě zde e í použit poje  „od hází z rodi ,  ted  pokud si to rodi a 
z ějaký h dů odů epřeje , je ut é zahájit i te zi í přípra  a pro áze í, apo áhají í 
osa ostat ě í dítěte ůže se jed at o po o  s vyhledáním bydlení, práce, psychologickou podporu 
apod.  Na zdor  to u, že aše po i á péče ko čí dosaže í  pl oletosti dítěte, je aší  pra idle , 
že a ízí e rodi ě a ladé u dospělé u ezá az é porade st í také  ásledují í  půl ro e. 
Vši h i zúčast ě í jsou záro eň upozor ě i, že  případě potře  se ohou a aši orga iza i o rátit 
i kd koli ji d   poté z áží e aše ož osti, zda je  aši h silá h po o i, či ikoli . 
 
Jak ile dítě  pěstou ské péči dosáh e  let, usí ýt jako ladý dospělý i for o á o o to , že: 

1. Může požádat o ahléd utí do spisu ede ého orgá e  so iál ě prá í o hra . ) tohoto 
spisu si ůže t ářet kopie. Pozor, každý úřad á s ou ar hi ač í do u do u, po které 

ude spis u ho á , ež ude skarto á . Adresa OSPOD, kde se ůže o rátit pro ahlédnutí 
do spisu. Kd  a jaký  způso e  o to ůže požádat. Jaká je do a ar hi a e spisu a úřadě. 

2. Má prá o ahlížet do doku e ta e soud í, tz . do doku e ta e, kterou si edl soud při 
ařizo á í ústa í ý ho , rozhod utí o pěstou ské péči apod. )de je také ož é pořizo at 

si kopie a také ěží ar hi ač í lhůta. Lhůtu o dél e ar hi a e je ož é získat a adrese 
patřič ého soudu. 

3. Mladý dospělý  ěl z át zpa ěti  j é o a příj e í o ou iologi ký h rodičů. Musí 
jed oz ač ě rozu ět to u, že e še h ofi iál í h situa í h a příležitoste h e ůže udá at 
j é a pěstou ů. ) láště  a a éze u lékařů, při řizo á í dokladů apod.  

4. Mladý dospělý usí rozu ět to u, že po prá í strá e je ajed ou jeho ztah ezi í  a 
pěstou  z ela totož ý, jako ezi í  a jaký koli  izí  člo ěke .  
Ni é ě e oč í ztah – to, že se ají rádi, ají společ ou historii – je zá islý tak jako apř. 
u přátelst í  je  čistě a jeji h záje é  rozhod utí a přá í. 

5. Pokud se ladý dospělý adále sousta ě připra uje a ýko  po olá í / studuje a bydlí ve 
společ é do á osti s jeho ý alý i pěstou , pak á árok a příspě ek a potře  dítěte 

e ýši  Kč a ý alí pěstou i po írají od ě u  Kč. Toto je ož é je  pokud adále 
studuje a dlí ětši u času  e společ é do á osti.  
Odbor dá ek si dot č ého a jeho ý alé pěstou  ětši ou z e sá  a s hůzku, kde se toto 

řeší je ož é ta  šak také zatelefo o at . 
To, jaký  způso e  se aloží s příspě ke  a potře  dítěte a jaký  způso e  se ladý 
dospělý ude podílet a fi a č í  hodu společ é do á osti  je t oře o dohodou ezi 

ladý  dospělý  a ý alý i pěstou .  
V pra i ý ají t to ož osti a jeji h ko i a e: 

● Mladý dospělý a so iál í  úřadě dá souhlas k posílá í příspě ku a účet ý alý h 
pěstou ů. Ti u posléze hradí še h  potře  podo ě jako  do ě před jeho  

aroze i a i, přiče ž spolu ají dohodu, kolik prostředků ude ít pro s ou 
oso í potře u 

● Mladý dospělý si založí s ůj last í účet, kde u příspě ek a potře  dítěte ude 



Manuál provázení PP, aktualizace 2017  Mgr. Michaela Blahutová 

Děti patří do ů, z. s.   48 

docházet a z ěj /tr alou plat ou e o i hoto ě/ pra idel ě přispí á a pro oz 
do á osti částkou, kterou s ý alý i pěstou  dohodli.  

6. Na příspě ek při uko če í pěstou ské péče e ýši   Kč á árok ladý dospělý 
v do ě, kd  a l zletilosti a součas ě ke d i zá iku ároku a příspě ek a potře  dítěte. 
Příspě ek je plá e  jed orázo ě a každé oso ě áleží je  jed ou. Požádat o jeho pla e í 
lze do  roku od z iku ároku a te to příspě ek. 

7. )půso , jak se o rátit pro porade st í a DPD – kontakt na pracovníka, emailovou adresu 
porad , případ ě ji é ož osti porade st í  okolí jeho dliště. 

 
 
 
 


	1.   Provázení pěstounskou péčí
	Zákonný nárok a povinnosti pěstounů
	Principy práce klíčového pracovníka

	2.  Poskytování sociálně-právní ochrany dětí
	Uzavření dohody o výkonu PP (standard 10 a)
	Dohoda o výkonu pěstounské péče
	Postup uzavírání dohody o výkonu PP
	Postup KP pro seznámení klientů s dohodou

	Změna dohody (standard 10 a)
	Ukončení dohody (standard 10 a)
	Hodnocení naplňování cílů dohody o výkonu PP  (standard 10 b)
	Nástroje k hodnocení naplňování cílů
	Termíny a zodpovědnost za hodnocení naplňování cílů dohody:

	Plánování průběhu pobytu dítěte v PP aneb cílování práce s rodinou (standard 10 c)
	Vzdělávací plán pěstounů (standard 10 d)
	Předávání informací (standard 11 a, b, c)
	Předávání informací o průběhu SPOD dítěti, pěstounům, dalším institucím a NNO
	Sdílení informací mezi pracovníky
	Předávání informací a celého provázení rodiny mezi KP
	Přístup k informacím o provázené rodině
	Změna klíčového pracovníka


	3. Provázení před uzavřením dohody
	4. Spisová dokumentace (standard 13 a)
	Složka rodiny
	Založení, uzavření, zapůjčení a nahlédnutí do spisu, pořizování kopií

	5.  Spolupráce s institucemi a organizacemi
	6. Setkání klíčového týmu, intervize, supervize
	7.  Psychologické a psychoterapeutické služby
	8. Kontakt KP s pěstouny
	Vytvoření důvěry
	Plánování návštěvy
	Obsah běžné návštěvy
	Plánování respitu a vzdělávání
	Práce s budgetem, ceníkem, středisko Solidarita
	Proplácení akcí a služeb jiných organizací
	Dohled nad výkonem PP

	9. Práce KP s dítětem
	První setkání s dítětem
	Techniky práce s dítětem
	Kniha: Třináctá komnata dětské duše
	Ekomapa
	Prstoví maňásci
	Cesta života, osa života
	Kouzelná krabice Sheffkids
	Jednostránkový profil dítěte
	Kniha života


	10. Podpora identity, kontakt s biologickou rodinou
	Podpora identity dítěte
	Kontakt s biologickou rodinou

	11. Příprava na přemístění dítěte
	Příprava malého dítěte na přemístění
	Zásady přemísťování dítěte:
	Fáze přemisťování:
	Tipy a triky pro děti v předřečovém období:
	Na co se ještě ptát bývalých pečovatelů:
	Způsoby poskytnutí informací dětem, které začaly mluvit, předškolákům
	Maňáskové divadlo – prstoví maňásci
	Přemísťovací kalendář pro malé děti
	Pohádka

	Přemístění starších dětí
	Zásady pro zmírnění zátěže z přesunu dítěte/dospívajícího, jsou:
	Doporučený postup přemístění:
	Případová konference nebo jiné společné jednání
	Přemísťovací kalendář pro starší děti (od 7 let)
	Příběhy o jiných dětech
	Terapeutická péče
	Webové stránky / fotky / alba / obrázky / mapy

	Velmi krátké přemístění dítěte – 1 den

	12. Příprava rodiny na přijetí dítěte
	Příprava pěstounů
	Příprava dětí
	Příprava příbuzných
	Rodinní přátelé

	13. Zahájení školní docházky dítěte
	14. Útěk dítěte z domova
	15. Zletilost dítěte a ukončení PP

